

REPUBLIKA

Rok XII

ŁÓDŹ, CZWARTEK, DN. 25 STYCZNIA 1934 R

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 24

HITLEROWCY PRZYGOTOWUJĄ ZAMACH STANU W AUSTRJI

Na dzień 30 stycznia.—Z Niemiec przewożone są przez granicę austriacką olbrzymie ilości materiałów wybuchowych. — Sensacyjne doniesienia angielskie.

Anglia, Francja i Włochy dokonają demarche w Berlinie w obronie Austrii

London, 24 stycznia. (Pat) „Times”, donosząc o demarche austriackiej w Londynie u lorda Simona oraz o podobnych demarchach w Paryżu i Rzymie, które nastąpiły po proteście w Berlinie, tłumaczy wszystkie te kroki tem, że rząd austriacki miał powody do przypuszczenia, że Niemcy i austriacy hitlerowcy zamierzają w najbliższej przyszłości rozwinąć jeszcze bardziej akcję polityczną. Słyszany związek pomiędzy partją narodowo-socjalistyczną w Niemczech i hitlerowcami w Austrii został absolutnie stwierdzony i rząd austriacki podał wyrażne dowody, że z Niemiec przez granicę austriacką

postawień paktu Ligi. Na tę decyzję gabinetu brytyjskiego wpłynąć miała w dużym stopniu okoliczność, że skierowanie sprawy od razu do Ligi Narodów i zwołanie specjalnego posiedzenia nadzwyczajnego rady

wytworzyłyby atmosferę zadrażnienia

w której kontynuowanie bezpośrednich rozmów z Berlinem, okazałyby się mogło niemożliwe.

Zaraz po posiedzeniu gabinetu, stały podsekretarz stanu w Foreign Office, Vansittard, zaprosił posła austriackiego i zakomunikował mu stanowisko gabinetu brytyjskiego, podkreślając, że jeżeli

odpowiedź Berlina na protest austriacki będzie niezadowolająca, rząd brytyjski gotów jest zaproponować w Paryżu i w Rzymie dokonanie wspólnej demarche u rządu niemieckiego, celem zabezpieczenia sytuacji Austrii.

Wiedeń, 24 stycznia (PAT)

W miarodajnych kołach austriackich potwierdzają wiadomość szwajcarskiej agencji telegraficznej, że poseł austriacki w Szwajcarii Phluęgl konferował z organami Ligi Narodów celem ustalenia sposobu postępowania na wypadek, gdyby Austrija odniosła się formalnie od Ligi Narodów.

Wielki skład broni został wykryty w Dolnej Austrii

WIEDEŃ, 24 stycznia.

(PAT) Dzienniki donoszą z Schwechatu w Dolnej Austrii, że władze policyjne znalazły w budynkach miejskich skład broni. Dotychczas wydobyto 3 karabiny maszynowe, 60 karabinów i sztucerów, 200 granatów ręcznych, 20.000 nabojów i inne materiały wojskowe. Aresztowano 30 osób.

Rząd niemiecki zaprzecza, jakoby popierał hitlerowców austriackich

BERLIN, 24 stycznia.

(PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne ogłasza komunikat, w którym przyznaje, że rząd austriacki za pośrednictwem swojego posła w Berlinie zgłosił w urzędzie spraw zagranicznych Rzeszy protest przeciwko inspirowaniu austriackiej partji nar. socjalistycznej przez pewne koła niemieckie. Poseł austriacki zaznaczył przytem,

że Austrija zwrócił się do Ligi Narodów, o ile zgłoszone skargi nie odniosą skutku.

Komunikat niemiecki zaprzecza wiadomościom prasy zagranicznej, iż rząd austriacki wniósł już skargę do Ligi Narodów, i zapowiada odparcie w najbliższym czasie podniesionych ze strony austriackiej zarzutów.

Austrija powołałaby się na art. 11 paktu Ligi Narodów a nie na protokół genewski z r. 1922. Obecnie rząd austriacki oczekuje odpowiedzi Berlina, od której uzależnia swą decyzję co do dalszych kroków.

„Wiener Ztg.”, przedstawiając sytuację w Genewie, zaznacza, że kanclerzowi Dollfussowi udzielano już niejednokrotnie rady, aby zwrócił się do Ligi Narodów.

Austrija z podziwu godną cierpliwością znosiła dotychczasowe ataki na jej suwerenność, równocześnie jednak rosła w propozycji geometrycznej

zuchwałość narodowych socjalistów

Austrija nie obawia się dyskusji międzynarodowej, gdyż prawo jest po jej stronie.

„Reichspost” przedstawia stanowisko rządu austriackiego w sposób następujący: Już w ciągu roku 1933 okazała się potrzeba rozpatrzenia konfliktu austriacko-niemieckiego na forum międzynarodowym.

Jednakże w interesie ogólnoniemieckim kanclerz Dollfuss wstrzymywał się od takiego kroku, licząc, że rząd niemiecki zdecyduje się położyć kres agitacji antyaustriackiej. Oczekiwanie te zawiodły. Mimo to rząd austriacki pragnął uniknąć dyskusji międzynarodowej i zwrócił się 18 b. m. przez swego posła w Berlinie bezpośrednio do rządu Rzeszy. Od tego czasu upłynęło 5 dni, a rząd Rzeszy nie dał żadnej odpowiedzi. Należy więc poczynić przygotowania do przedłożenia sprawy Lidze Narodów.

Przewożone są materiały wybuchowe

Informacje „Timesa”, pochodzące z różnych źródeł austriackich, pokrywają się z pogłoskami, kursującymi w Londynie, a które ustalają nawet datę pułki hitlerowskiego w Austrii.

MIANOWICIE WSKAZUJĄ NA DZIEŃ 30 STYCZNIA

— Pierwszą rocznicę objęcia władzy przez Hitlera.

możliwości akcji rządu brytyjskiego

— Dzisiejsze posiedzenie gabinetu brytyjskiego, trwające przeszło godzinę, poświęcone było głównie sprawie Austrii. Gabinet po wyczerpującem omówieniu tej sprawy i zbadaniu zarówno możliwości ewentualnych kroków, jakie miał do przekonania, że skierowanie sprawy stosunków austriacko-niemieckich od razu do Ligi Narodów nie byłoby celowe. — Gabinet brytyjski sądzi, że sytuacja w chwili obecnej, jeżeli chodzi o stanowisko Niemiec wobec wieloletniego mocarstwa, jest daleko korzystniejszą niż w dniu 5 sierpnia r. ub., kiedy rządy brytyjski, francuski i włoski,

demarche w Berlinie w obronie Austrii

Demarche w warunkach obecnych, — zdaniem gabinetu brytyjskiego — nie przyniesie większego skutku, aniżeli w sierpniu roku.

Wobec powyższego, gabinet postanowił zaproponować rządowi austriackiemu, aby skierował demarchę do W. Brytanji, Francji i Włochy, PODEJMA W BERLINIE

DEMARCHE, celem uzyskania wiążących zapewnień niemieckich, co do integralności i niepodległości Austrii.

Dopiero, gdyby ta demarche okazała się bezskuteczna, rząd brytyjski byłby skłonny do przekazania sprawy radzie Ligi Narodów i załatwienia jej w ramach

gdańskie.

gdańskie.

gdańskie.

Budżet ministerstwa spr. zagranicznych uchwalony przez komisję sejmową.—Polskie placówki zagraniczne pracują coraz intensywniej

Warszawa, 24 stycznia.

Dzisiaj przed południem Sejmowa Komisja Budżetowa przystąpiła do obrad nad preliminarzem budżetowym Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Sprawozdawca pos. Walewski (BB WR), omawiając cyfry preliminarza, wskazał na tendencje oszczędnościowe, przy jednoczesnym zwiększeniu zasięgu prac Ministerstwa. Mówca podkreślił, że daje się zauważyć zjawisko, jak gdyby autarchja gospodarcza pociągała za sobą i autarchję polityczną, ale jest to objaw przejściowy.

Ten, nowy, system wzmaga zakres prac poszczególnych placówek. Największą troską Ministerstwa są sprawy zagraniczne i działalność w tym kierunku została pogłębiona. Zawarto szereg układów taryfowych, kontyngentowych. Toczą się rokowania gospodarcze z Niemcami, normalizują się stosunki handlowe polsko-sowieckie i polsko-gdańskie.

Obrót handlowy z rynkami zamorskimi stale wzrasta, co spowodowało konieczność utworzenia szeregu nowych placówek. Rozwija się intensywnie działalność propagandowa. Zorganizowano szereg odczytów na tematy gospodarcze, wydawane są biuletyny ekonomiczne, ukazała się w języku angielskim nowa publikacja o Gdyni i t. p.

Mówca cytując również liczne przykłady zainteresowania się sprawami polskimi we Francji, echa prasowe wizyty min. Becka w Paryżu, podkreślenie przez prasę francuską przy każdej okazji, liczebnego wzrostu naszej ludności i wzmagającej się potęgi.

Również wzrasta zrozumienie dla naszych spraw na terenie angielskim. Krag naszych przyjaciół w Anglii rozszerza się. Wogóle praca informacyjno-prasowa Ministerstwa wykazała maksimum wysiłku. Wprowadzono pozatem intensywną propagandę polskiej kultury zagranicą.

W dziedzinie opieki nad emigracją zwiększył się zakres prac departamentu konsularnego, wskutek likwidacji Urzędu Emigracyjnego i przejęcia większości tych agend przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych.

W końcu mówca stwierdza, iż spokojna, celowa i aktywna praca Ministerstwa w ubiegłym okresie budżetowym wydała szczególnie dobre rezultaty dla Państwa i przyczyniła się skutecznie sprawie istotnego i rzetelnego międzynarodowego pokoju.

Wiceminister Spraw Zagranicznych Szembek, omawiając cyfry budżetu, oświetlone przez sprawozdawcę, podkreślił, że redukcja budżetu M. S. Z. osiągnięta została przede wszystkim drogą zmniejszenia ilości etatów, a mimo tego zakres działalności Ministerstwa i placówek stale wzrasta, co było możliwe tylko dzięki wydatnemu zwiększeniu sprawności.

Nowe aresztowania współników Stawiskiego

Gorszące zajście w pałacu sprawiedliwości. — Ograniczenie dla adwokatów — polityków. — Dwaj ciężko ranni podczas demonstracji walczą ze śmiercią.

Paryż, 24 stycznia. (Pat) — Grupa młodzieży z Action Française, wtargnęła popołudniu do pałacu Sprawiedliwości i rozrzucając ulotki wznosiła wrogie okrzyki pod adresem rządu. Równocześnie doszło do sprzeczek między adw. Leroy, a jednym z współpracowników min. de Monzie. Spór był tak gwałtowny, że OMAL NIE DOSZŁO DO BOJKI.

Nieco później duże wrażenie w pałacu Sprawiedliwości wywołało oświadczenie adw. Okata, obrońcy, współnika Stawiskiego, Zweifelera, iż z akt sądowych sprawy Zweifelera zniknęły najważniejsze dokumenty. W związku z tem, adwokatów wystosował do prezesa rady adwokackiej pismo, w którym podkreśla, że **W RAZIE NIEODNALEZIENIA SIĘ TYCH DOKUMENTÓW, NIE BĘDZIE MOĞŁ BRONIĆ OSKARZONEGO.**

Paryż, 24 stycznia. (Pat) — Podczas manifestacji wczorajszych, kilka osób odniosło ciężkie rany. Jeden z oficerów gwardji republikańskiej wyrzucił się i doznał pęknięcia czaszki. Stan jego jest groźny. Jeden z policjantów otrzymał uderzenie odłamkiem betonu w brzuch, doznając obrażeń wewnętrznych. Z pośród manifestantów, **ZOSTAŁ CIĘŻKO RANNY STUDENT UNIWERSYTEU**, tak, że zaszła

potrzeba dokonania natychmiastowej operacji, ponadto opatrzone w aptekach 30 osób, które odniosły lżejsze rany. — Dziennikarzowi Enoch z agencji Rador, wyrwano oznakę dziennikarską z kłapy ubrania oraz podarto legitymację, upoważniającą do przekraczania kordonu.

Niezależnie od zgłoszonego protestu, agencja ma przekazać sprawę do syndykatu dziennikarzy. W czasie manifestacji, która zakończyła się późną nocą, aresztowano około 30 osób, z których 23 zatrzymano w areszcie. Odpowiadać one będą za zakłócenie

spokoju publicznego i uszkodzenie bra ogólnego. Wszyscy byli zatrzymani podczas łamania drzewek, ławek, czenia bruków asfaltowych i t. d.

Akcje i pieniądze, należące do Stawiskiego znaleziono w jednym z banków paryskich

Paryż, 24 stycznia. (PAT) W czasie rewizji przeprowadzonej przed południem w Credit Industriel et Commercial naskutek interpellacji dep. Henriota, stwierdzono, iż w banku znajdował się rachunek otwarty na nazwisko Serge Alexandre oraz trzy schowki, z których dwa były puste. W trzecim schowku znajdowały się akcje i papiery jednego z towarzyszy Stawiskiego oraz 50.000 franków w gotówce.

Jak twierdzi „L'intransigeant“ informacje te odpowiadają prawdzie, choć są niezupełne, gdyż wspomniany bank już na początku bież. mies. wystosował do władz sądowych list, w którym stwierdził istnienie tych depozytów.

List ten prawdopodobnie musiał zagać, gdyż dopiero dzisiaj po wystapie-

niu dep. Henriota przeprowadzono odpowiednie poszukiwania.

Dziennik dodaje, że dep. Henriot istotnie był doskonale poinformowany, gdyż sędzia śledczy znalazł rzeczywiście czeki wystawione na nazwiska pewnych wybitnych osobistości.

Paryż, 24 stycznia. (PAT) „Le Matin“ donosi, że rada adwokacka w Paryżu uchwaliła wczoraj jednogłośnie dwa postanowienia.

Pierwsze z nich zakazuje adwokatom, obarczonym mandatem politycznym, występowania za lub przeciw państwu, departamentom lub gminom.

Drugie postanowienie wprowadza konieczność uzyskania specjalnego zezwolenia od prezesa rady adwokackiej dla występowania w obronie instytucji oszczędnościowych lub kredytowych.

Paryż, 24 stycznia. (Pat) — W związku z aferą Stawiskiego, aresztowano dyrektora tow. ubezpieczeniowego „Confiance“ Guebin, który zrealizował kilka czeków Stawiskiego i jest bezpośrednio wmięszany w sprawę fałszywych bonów bajońskich. Guebin przewieziony będzie do więzienia w Bayonne, do dyspozycji sądu.

Z innych faktów, związanych z aferą, należy zanotować, iż dokonano rewizji jednego z banków paryskich oraz PS **SLUCHANO WSPÓLNIKÓW STAWISKIEGO: VOIX I PIGAGLIO.**

Komisarz policji municypalnej Bayonne, Gilbert, który ma być przesłany na inne stanowisko, oświadczył, iż wywiadzie, iż czuje się pokrzywdzony decyzją władz wyższych. — **GILBERT TWIERDZI, IŻ OSTRZEGAL BEZŚREDNIEGO SWEGO SZEFA, MĘDZYGARATA PRZED STAWISKIM.**

Garat mimo to, był zdania, że musi mieć całkowite zaufanie do Stawiskiego. W związku z tym wywiadem, ma być rządzona konfrontacja komisarza Gilberta z uwięzionym dep. merem Garatem.

Hitler wypowiedział wojnę monarchistom

Narodowi socjaliści nie oddadzą władzy w ręce Wilhelma. — Mowa min. Fricka. — Prześladowanie kościoła katolickiego w Niemczech

Berlin, 24 stycznia. (PAT) — Wczoraj z inicjatywy rządu w Turynji w Weimarze odbyła się akademja z okazji 4-ej rocznicy wstąpienia min. Fricka jako pierwszego przedstawiciela partji narodowo-socjalistycznej do ówczesnego gabinetu parlamentarnego.

Omawiając powody, które skłoniły stronnictwo hitlerowskie do wejścia w tym okresie na drogę legalnej walki parlamentarnej, Frick zwrócił się z ostrzeżeniem pod adresem kół monarchistycznych, aby nie ludziły się nadzieją, że może być dziś wogóle mowa o jakims wyborze między monarchją a republika w Niemczech.

Rząd Rzeszy bacznie czuwa. Koła malkontentów, ukrywając się pod płaszczkiem ruchu monarchistycznego, powinny się wystrzegać zbyt otwartych wystąpień.

Adolf Hitler oraz jego ministrowie do ostatniego tchu bronieć będą stanowiska, na które ich powołała opatrność.

Niemą żadnej nadziei, by można ich za pomocą jakichś intryg sprowadzić z drogi dotychczasowej polityki.

Berlin, 24 stycznia. (Pat) — Przed sądem nadzwyczajnym w Monachjum, zapadł dziś wyrok przeciwko trzem księżom katolickim, aresztowanym przed kilku tygodniami pod zarzutem współdziałania z komunistami i prowadzenia „propagandy grozy“. Sąd skazał księży na więzienie od 3—5 miesięcy.

Proces wzbudził olbrzymie zainteresowanie wśród ludności. Wszyscy trzej oskarżeni na rozprawie, zaprzeczyli kategorycznie podejrzeniom o komunizm. — Jeden z księży, Muhler oświadczył, że na poufnym zebraniu kilku księży, opo-

wiedział o wypadkach, o jakich słyszał od komunistów, w czasie spowiedzi, nie mając jednak zamiaru rozpowszechniać tych niesprawdzonych twierdzeń.

Berlin, 24 stycznia. (Pat) — Niemieckie biuro informacji ne donosi, że wirtemberski minister oświaty zarządził tymczasowe zawieszenie wykładów profesora uniwersytetu w Stibingen, dr. Adama. Zarządzenie to, według komunikatu, nastąpiło z powodu wzburzenia, jakie w kołach młodzieży uniwersytetu wywołało przemówienie prof. Adama w Stutgarcie.

Berlin, 24 stycznia. (PAT) W Monachjum policja wydała zarządzenie zabraniające w czasie

karnawału wychodzenia na ulice w maskach. W doborze kostjumów występować się należy obrażania poczucia moralności. Zakazane zostały jazzy orkiestr marszów wojskowych.

W kapielisku Toelz w Górnej Bawarii zabroniono urządzania zabaw karnawałowych w postaci chłopskich zabaw tanecznych.

Berlin, 24 stycznia. (PAT) Policja aresztowała dziś w Poczdamie 21 członków stowarzyszenia badaczy pisma świętego pod zarzutem prowadzenia agitacji komunistycznej.

Trzęsienie ziemi w Chinach

Szanghaj, 24 stycznia. (Pat) — W prowincji Szan-Si, w prowincji Su-Jan, dało się odczuć silne wstrząsów podziemnych. W okręgu Jan, w południowej części Su-Janu, sienie ziemi spowodowało poważne uszkodzenia. Wiele budynków uległo zniszczeniu, a szereg osób z ludności cywilnej oraz żołnierzy, znalazło śmierć pod ziemią.

Naprężone stosunki pomiędzy Litwą a Niemcami

Berlin, 24 stycznia. (PAT) „Koelnische Ztg.“ donosi z Kowna, że w litewskim min. spraw granicznych toczą się od kilku dni konferencje w sprawie stosunków Litwą a Niemcami.

W związku z tem bawią w Kowna poseł litewski w Berlinie Szulys i gubernator Klajpedy, Nawakas.

Bułgarska para królewska z wizytą u króla Karola

Bukareszt, 24 stycznia. (Pat) — Bułgarska para królewska w towarzystwie prezesa rady ministrów Muszanowa, przybędzie w czwartek, o godz. 9.20 do Giurgiu, skąd po powitaniu przez oficjalnych przedstawicieli rumuńskich, goście bułgarscy odjadą pociągiem królewskim do Bukaresztu.

O godz. 11.30 bułgarska para królewska, przybędzie do Bukaresztu, gdzie po witaniu będzie na dworcu przez króla Karola, królową Marię, ks. Mikołaja, królową grecką Elżbietę i wyższych dostojników państwowych.

Po przejściu przed frontem kompanji honorowej, dostojni goście odjadą do pałacu królewskiego.

Po półgodzinnym odpoczynku, goście bułgarscy udadzą się do pałacu Cotroceni, gdzie odbędzie się śniadanie, w którym oprócz monarchów i członków rodziny królewskiej, wezmą udział: premier

Muszanow i min. Titulescu, członkowie rządu, poseł bułgarski w Bukareszcie, poseł rumuński w Sofji i inne osobistości.

O godz. 15.30 odbędzie się koncert w teatrze narodowym, o godz. 17-ej goście bułgarscy odjadą wraz z królem Karolem do Sinaia. — W piątek, na Zamku w Pelesz wydane będzie śniadanie w obecności członków rządu i marszałków armji rumuńskiej.

W ciągu dnia, odbędzie się w Sinaia za wody sportowe. W sobotę odbędzie się śniadanie w ścisłym gronie, poczem po rozmaitych rozmowach i audjencjach, obaj królowie odjadą do Perisz pod Bukaresztem, gdzie odbędzie się polowanie. W niedzielę, goście powrócą do Bukaresztu i wieczorem odjadą z powrotem do Sofji.

Przy okazji pobytu bułgarskiej pary królewskiej w Rumunji, odwiedzi Rumunję 27 dziennikarzy bułgarskich.

JAK SIĘ KALKULUJE WOJNA

Od dłuższego już czasu wiedza ekonomiczna ściaga na siebie ciężkie zarzuty. Nie tylko się ją oskarża o niecelność przeciwdziałania postępowi kryzysu, ale odmawia się jej nawet umiejętności mniej więcej dokładnego przewidywania rozwoju zjawisk gospodarczych. Ta dyskwalifikacja ekonomiczna, jako wiedzy przewidywania, datuje się od czasów wielkiej wojny. Wówczas, sformułowane wówczas przez ekonomistów, prognostyki i przewidywania wojny — zostały całkowicie obalone przez rzeczywistość. „Kompromitacja” ta sprawiła, że autorytet ekonomistów został gruntownie w ogółu podważony.

Przedstawiając, ekonomisci nie mogli przewidzieć, że strony walczące w wojnie „na całego”, że nie przerwą działań wojennych nawet w obliczu perspektywy całkowitej ruiny — ruiny, zarówno w razie zwycięstwa, jak klęski. W rzeczywistości, nie na złej kalkulacji kosztów wojny, ale na fałszywym wyrażeniu ilości istnień ludzkich i ilości dóbr, jakie państwa zgodzą się poświęcić w swym dążeniu do zwycięstwa. Błąd psychologiczny, fałszywa ocena wagi czynników moralnych — w tym, którzy rozumowania swe opierają na abstrakcyjnym rachunku ekonomicznym, a nie wprowadzają do nich elementu natury moralnej.

Dziś niebezpieczeństwo popełnienia podobnego błędu jest znacznie mniejsze. Kryzys nauczył nas doceniać rolę czynników psychologicznych w przewidywaniu życia zbiorowego. Nie tylko nie uważamy już, jak dawniej, naiwną wiarę, że wojna musi ustać w momencie, kiedy staje się zbyt okrutna lub zbyt kosztowna. Wiemy, że może ona trwać długo, aż do całkowitego wyteplenia sił walczących z przeciwników. Problem ekonomiczny wojny jawi się w innej postaci. Warto poświęcić mu trochę uwagi.

Wojna roku 1914 była finansowana przez kredyt. Dlatego mogła trwać trzy lata, a nie cztery miesiące. Zauważmy, że do walut było wówczas powszechnie, nikomu nie przychodziło do głowy, poddawać w wątpliwość stałość dolara lub marki, a co dopiero funta. Wystarczyło wprawdzie w tym czasie drukarskie, aby środki pieniężne popłynęły szeroką strugą. Był to okres powszechnej inflacji i wojna była finansowana przez fałszywą monetę.

Wspomnienie tej inflacji pozostaje żywe w pamięci ludzkiej. Nadużyliśmy, jakże popełniono z kredytem, za pomocą kredytu. Dostawcy państw, biorąc udział w wojnie, byłiby dzisiaj, niż dawniej wymagający. Nie chętni byliby się przyjmować zapłaty za dostarczone towary w walutach walczących.

Przecież wszyscy wiemy dobrze, że żaden bez wyjątku kraj nie rozpowiada w chwili obecnej środkami, które mu umożliwiły doprowadzenie do zwycięskiego końca bez pomocy zagranicy. Żaden kraj nie posiada dość stali, miedzi, wełny, benzyny, sprostać swym ustokrotnionym w czasie wojny potrzebom. Główne źródła produktów, niezbędnych dla przetrwania w czasie wojny, znajdują się daleko od obrotu krajów, mających udział w ewentualnej wojnie. Wówczas trzeba je sprowadzić, trzeba przede-

wszystkiem za nie zapłacić. Czem? Ilości złota, znajdujące się w posiadaniu instytucji emisyjnych są przeważnie tak szczupłe, że jako środek finansowania zakupów wojennych praktycznie nie mogą być brane pod uwagę. Nie łatwo również znaleźć kredyt zagranicą nawet w oparciu o perspektywę pewnego zwycięstwa, albowiem doświadczenia przeszłości okazały, że zwycięstwo nie popłaca, przynajmniej pod względem finansowym.

Trudności ekonomiczne wojny są więc w obecnym stanie rzeczy bardzo wielkie. I niepodobna nie przyznać racji ekonomistom angielskiemu, J.M. Keynesowi, kiedy twierdzi, że gdyby świat a zwłaszcza Europa były bogatsze, to pokój byłby odpowiednio bardziej zagrożony.

Ale czy te trudności — niezwalczalne, jeżeli zestawimy obecny stan rzeczy z rokiem 1914 — są istotnie nierozwiązalne? Czy nie popełniamy tego samego, co niegdyś, błędu, przyjmując zgóry za ostateczne dane, które właściwie należałoby uważać za zmienne?

„Jest może rzeczą zuchwałą dotykać zagadnień, w których momenty nieprzewidziane odgrywają tak wielką rolę — pisze w interesującej rozprawie na temat ekonomicznych możliwości przyszłej wojny znany publicysta francuski, Ducjan Romier. O problemacie ekonomicznym wojny pisze się i myśli najmniej, a przecież w nim zawierają się czynniki, rozstrzygające o charakterze przyszłej wojny. Analizując ten problem uważnie, dostrzegamy, że właśnie w trudnościach przyszłej wojny kryją się być może elementy czegoś nowego”.

To „nowe” nie jest ani szczególnie nowe, ani szczególnie trudne do odgadnięcia.

Kiedy w czasie wielkiej wojny marszałek Lyautey, jako minister spraw wojskowych Francji, wydał zarządze-

nie, zawierające jednostronne zerwanie pewnych umów i ścignął na siebie wymówkę deputowanego, broniącego „świętości zobowiązań” — wypowiedział następującą uwagę:

„Podczas wojny nie znam innych zobowiązań nad te, które wiążą każdego francuza z jego krajem” Zdanie to musi być dewizą rządu każdego państwa, biorącego udział w wojnie.

I w imię tej zasady państwa poddadzą rekwiizycji wszystkie zasoby materialne, znajdujące się w posiadaniu prywatnym. W roku 1914 rząd francuski zwrócił się grzecznie do obywateli, czy nie zgodziliby się „pożyczyć” posiadanych przez nich papierów zagranicznych, celem złombardowania ich w Londynie lub New-Yorku. Tak postępowano w roku 1914, bo na to pozwalały warunki. Dziś jedynym sposobem sfinansowania dostaw wojennych będzie konfiskata wszelkich, dających się wymienić na materiały wojenne, zasobów krajowych.

„Wojna kosztuje wiele i trwa krótko — mówi w cytowanej wyżej rozprawie Lucjan Romier — jeżeli państwo ją opiera na podstawie normalnych umów, pozwalając dostawcom dóbr, kapitałom, produktom i usługom zabiegać o zyski, a nawet — jak to się często zdarzało w przeszłości — narzucać sobie ich warunki.

Ale wojna kosztuje znacznie mniej i trwać może znacznie dłużej, jeżeli państwo nosi lub ogranicza do minimum prawa prywatne, zabiera pracę, usługi, środki produkcji, nie dając wzajemnie nic innego, jak świadomość spełnienia obowiązku wobec Ojczyzny. Wówczas państwo obywateli się niemal bez kredytu wewnętrznego. Władząc niepodzielnie wszystkimi bogactwami prywatnymi, może się nimi posługiwać, jako środkiem zastawu lub wymiany na materiały wojenne”.

Kiedy wojna przybiera taką postać, może trwać bardzo długo. Zależy ona wówczas nie od odporności ekonomicz-

Chcemy Emulsji Scotta!



Jak rzeźko i wesolo wyglądają te dzieci!

Swe kwitnące zdrowie zawdzięczają Emulsji Tranowej Scotta!

Dla wielu dzieci zima jest okresem ciągłych niedomagań, a często najłżejsze nawet przeziębienie wywołuje u nich poważne schorzenia. Są jednak dzieci, które nie chorują w ciągu zimy ani razu. Piją one bowiem codziennie Emulsję Tranową Scotta, która wzmacnia, krzepi i uodparnia organizm. Emulsja Scotta jest lekkostrawna i przyjemna w smaku. Kto więc dba o zdrowie swych dzieci, winien im dawać regularnie Emulsję Tranową Scotta!

Do nabycia już od Zł. 2.—

Eksport złota sowieckiego do Ameryki

Stany Zjednoczone zniosły zakaz importu towarów sowieckich. — Skarb amerykański zaciąga pożyczkę wysokości miljarða dolarów

Waszyngton, 24 stycznia. (Pat) — Ostatnio, władze amerykańskie wydały szereg doniosłych zarządzeń dotyczących stosunków gospodarczych z Sowietami. Sekretarz stanu Morgenthau ogłosił dziś zarządzenie, pozwalające mennicom rządowym przyjmować złoto importowane z Rosji Sowieckiej. W li-

ście do nac. dyrektora mennicy, Morgenthau zawiadania, iż zarządzenia z roku 1920, dotyczące ograniczeń w stosunku do złota sowieckiego, zostają uchylone. Tem samym więc mennice rządowe mogą przyjmować złoto sowieckie narówni ze złotem importowanym z innych krajów. — Jednocześnie wydano dziś zarzą-

dzenie, znoszące zakaz importu z Sowietów do Stanów Zjednoczonych drzewa obrabionego oraz specjalnych gatunków drzewa, przeznaczonych do produkcji papieru. Zakazy te wydane były swego czasu ze względu na zatrudnianie przez władze sowieckie więźniów przy obróbce drzewa.

Nowa katastrofa lotnicza we Francji.

Dwie osoby poniosły śmierć

Paryż, 24 stycznia. (Pat) — W okolicach Derviller koło Sarbourg, wydarzyła się dziś katastrofa lotnicza. Wskutek oderwania się skrzy-

dła, samolot runął z wysokości 200 metrów na ziemię i natychmiast stanął w płomieniach. — W katastrofie zginęły dwie osoby.

Wysoki Komisarz Ligi Narodów przybył wczoraj do Gdańska

Gdańsk, 24 stycznia. (Pat) — Dziś rano, kurjerem berlińskim przybył z Genewy do Gdańska Wysoki Komisarz Ligi Narodów w Gdańsku, Sir Lester. Na dworcu przywitani go w imieniu komisarza gen. R. P. w Gdańsku radca dr. Weyers, ze strony senatu — starszy radca dr. Ferber oraz bawiąca już od kilku dni w Gdańsku, pani Lester i urzędnik biura Wysokiego Komisarza

Ligi Narodów, markiz Giustiniani. O godz. 11 Wys. komisarz Lester, złożył wizytę prezydentowi senatu, dr. Rauschningowi, o godz. 11.45 komisarzowi gen. R. P. w Gdańsku, ministrowi Papee następnie prezydentowi rady portu Besingerowi. Prezydent senatu dr. Rauschning, minister Papee i p. Besinger rezytowali popołudniu p. Lestera w siedzibie Wysokiego Komisarza.

Uchylono również zakaz importu zapalek sowieckich, wydanych ze względu na politykę dumpingową rządu sowieckiego.

Waszyngton, 24 stycznia. (Pat) — Skarb Stanów Zjednoczonych zapowiedział emisję krótkoterminowej pożyczki na sumę miljarða dolarów. — Pierwsza część pożyczki, wynosząca pół miljarða dolarów, będzie wypuszczona na rynek w formie obligacji skarbowych 2 i pół procentowych.

Pierwsza transza pożyczki będzie emitowana dnia 29 stycznia r. b. z terminem spłaty, upływającym 15 marca 1935 roku. Druga część pożyczki również w wysokości pół miljarða dolarów ukaże się w formie 6-cio miesięcznych jeden i pół procentowych certyfikatów skarbowych.

Waszyngton, 24 stycznia. (Pat) — Jak podaje „World telegram” krótkoterminowa pożyczka w wysokości 1 miljarða dolarów, została już pokryta z nadwyżką. Zdaniem dziennika, subskrypcja przekroczy 6 miljarðów dolarów.

PRZED POWROTEM WILHELMA DO NIEMIEC

Hitler boi się konkurencji b. cesarza. — Pertraktacje prowadził wicekanclerz v. Pappen. — Monarchiści coraz silniej naciskają.

Jeszcze jeden wyłom w Traktacie Wersalskim



Berlin, w styczniu.

Z mroków najściślejszej tajemnicy wylaniają się obecnie sensacyjne wieści o pertraktacjach, jakie prowadził ostatnio rząd Adolfa Hitlera z b. cesarzem Wilhelmem. Wieści te są istotnie rewelacyjne, gdyż, jak się okazuje, pertraktacje toczyły się nie tylko w sprawie powrotu b. cesarza do Niemiec, ale o restytucję monarchii Hohenzollernów.

Jeśli pertraktacje nie doprowadziły do rezultatu, to przyczyną właśnie był fakt, iż pełnomocnicy cesarza, konferujący z Hitlerem, jako warunek stawiali, by powrót Wilhelma do Niemiec nastąpił w formie manifestacji, któraby wskazywała na przyszłą restaurację monarchii. Te żądania spowodowały, iż Hitler udzielił narazie negatywnej odpowiedzi. Narazie — gdyż rokowania nie zostały formalnie zerwane.

Jeszcze przed rokiem sprawa ta przedstawiała się zgoła inaczej. Do czasu objęcia władzy przez narodowych

socjalistów, góra partji, acz nieoficjalnie, ale wypowiedziała się za powrotem b. cesarza. Na zamku w Doorn fakt objęcia władzy przez Hitlera powitany został z żywym aplauzem, gdyż panowało powszechne przeświadczenie, iż narodowy socjalizm oturjuje drogę do restytucji monarchii.

Przed kilku miesiącami trzeci syn cesarza, książę August Wilhelm otrzymał od ojca specjalne zezwolenie na aktywną pracę w narodowo - socjalistycznej organizacji. Książę August jest obecnie wybitnym wodzem szturmówek hitlerowskich i zajmuje w nich stanowisko, odpowiadające stanowisku generała brygady w armii. Wielokrotnie występował on na zebraniach narodowo - socjalistycznych, wygłaszając płomienne mowy na cześć Hitlera. Dwaj starsi synowie Wilhelma, b. kronprinz i książę Fryderyk pracowali w Stahlhelmie, który przeszedł na stronę narodowych socjalistów, ale nie wyrzekł się swych monarchistycznych zapatrywań.

Gdy władzę w Niemczech objęli narodowi socjaliści, w Doorn odbyła się narada, którą można do pewnego stopnia nazwać historyczną. Wzięli w niej udział najwybitniejsi przywódcy ruchu monarchistycznego. Postanowiono narazie ustosunkować się do rządu Adolfa Hitlera życzliwie, a równocześnie wszcząć z nim pertraktacje. W Doorn tak dalece skłonni byli wszyscy przypuszczając, że Hitler, po pierwszym okresie rządów, gdy zrealizuje swe zamierzenia, zaprosi Wilhelma do powrotu i przygotuje wszystko do zmiany konstytucji i ogłoszenia w Niemczech monarchii, że postanowiono zgóry akceptować i pochylać wszystkie jego poczynania. Pośrednikiem stałym, pomiędzy Hitlerem a Wilhelmem, został wicekanclerz von Pappen.

Tymczasem upłynęło kilka miesięcy i koła, grupujące się przy cesarzu nagle zauważyły, że kierownictwo partji na-

rodowo - socjalistycznej wcale nie kwapi się spełnić te wszystkie nadzieje, jakimi karmiono się na zamku w Doorn. Zwłaszcza rozwiązanie niemiecko - narodowego stronnictwa, eliminacja Hugenbergera z rządu i t. d. otworzyły wszystkim oczy.

Papen został wezwany do Doorn. Podróż odbyła się w najściślejszej tajemnicy. A gdy wrócił on do Berlina, rozpoczęły się formalne pertraktacje pomiędzy Wilhelmem a Hitlerem.

Kanclerz Rzeszy natychmiast wyraził zgodę na powrót Wilhelma do kraju. To nie krzyżowało jego planów. Ale sprzeciwił się kategorycznie, by powrót ten nosił specjalnie uroczysty charakter. B. cesarz może wrócić, ale jako zwykły obywatel państwa. Sprawa restytucji monarchii jeszcze nie dojrzała, a tem samem nie należy przedwczesnie czynić z tego powrotu aktu o historycznym znaczeniu.

Tego samego dnia odbyła się narada wodzów stronnictwa narodowo - socjalistycznego. I w czasie narad zdecydowano, że tryumfalny powrót Wilhelma może mieć fatalne następstwa dla narodowych socjalistów. O ile dawniej pielegnowali oni myśl o powrocie Wilhelma na tron niemiecki i odegrania przy jego boku roli, jaką faszyci grają przy boku króla włoskiego, o tyle, gdy doszło do ostatecznej decyzji, przekonali się, że nie byłoby to dla nich zbyt szczęśliwym posunięciem. Wilhelm cieszy się w narodzie niemieckim znacznie większym autorytetem i gdyby naród w chwili obecnej i w obecnych warunkach miał wybierać między nim a Hitlerem, niewiadomo jaki byłby rezultat. Postanowiono tedy sprzeciwić się powrotowi Wilhelma w każdej formie.

Monarchiści niemieccy byli zaskoczeni. Jako demonstrację postanowili oni przeprowadzić cichy bojkot rządu Hitlera. Zaznaczyć należy, że cała administracja pruska składa się po dzień



Adolf Hitler

dzisiejszy wyłącznie z monarchistami. I rząd narodowo - socjalistyczny bierze dziś twardy orzech do zgryzania.

Prasa rządowa w Niemczech wie, że widać już ostry kurs wobec rządu Hitlera dążyć będzie do zupełnego wyeliminowania konserwatywistów z rządu. Ale tutaj „Gleichschaltung“ nie obędzie się w taki sposób, jak było ze stronnictwami politycznymi. Dziś Wilhelm upomina się o swe prawa. To znaczy coś więcej, niż dawne głosy protestu przywódców likwidowanych partji politycznych. Po śmierci Wilhelma stał prezydent Rzeszy, Marszałek Hindenburg. Walka jaka obecnie toczy się w Niemczech, jest bardzo interesująca.

Naturalny środek przeciw obstar...
Zioła przeczyszczające
KARPINSKIE

N. TASIN

Człowiek z niespodziankami.

— Pan mnie nie poznaje?.. Schwartz, Aleksander Schwartz, przedstawiciel większych firm włókienniczych.. Miałem już zaszczyt poznać pana w pociągu pospiesznym między Berlinem a Lipskiem przed trzema laty.. Bardzo jestem rad, że spotykamy się poraz drugi..

Bardzo mi się spieszyło i chciałem uciec od pana Schwartz, ale nie było to rzeczą łatwą.. Siłą niemal wciągnął mnie do najbliższej kawiarni.

Usiedliśmy przy stoliku i Schwartz zaczął mówić. Boże, jak on szybko gadał! Zachłystywał się słowami. Był to karabin maszynowy, strzelający słowami.. Tak-tak-tak-tak-tak... 600 słów na minutę!

Po upływie piętnastu minut wiedziałem już wszystko o reprezentowanych przezeń firmach, jak również o firmach, które obsługuje, następnie wiedziałem wszystko dokładnie o jego życiu osobistym, o jego upodobaniach, zwyczajach itd.

Wreszcie skończył i westchnąwszy ciężko, oparł się o tylną ściankę krzesła.

— Pali pan? — zapytał po chwili. Nie czekając na odpowiedź, wyciągnął ku mnie skórzaną papierośnicę.

— Z ludzkiej skóry! Nie wierzy pan? Może się pan przekonać.

Na papierośnicy rzeczywiście widniał wyciśnięty, złoty napis: — „Z ludzkiej skóry“.

Wziąłem papieros. Nagle Schwartz skierował ku mnie niewielki, czarny rewolwer. Drgnąłem instynktownie.

— Proszę, niech pan zapali.. Okazało się, że rewolwer był zwykłą zapalniczką.

— Ten przedmiotek zawsze wywołuje wrażenie — rzekł Schwartz zadowolonym głosem — Niech pan sobie wyobrazi, że w nocy na ciemnej ulicy podchodzi do mnie jakiś typ i prosi o ogień.. „Ogień?“ — odpowiadam — „Proszę!“.. I tylko wyciągam rewolwer.. Po chwili już go nie ma.. Ha-ha-ha..

Zapaliliśmy. — Kelnerzy tu, widać, zapominają o gościach — rzekł Schwartz — Trzeba im przypomnieć.

Wsunął rękę do bocznej kieszeni i nagle rozległ się przeraźliwy dzwonek. Wszyscy goście kawiarniani skierowali na nas wzrok. Schwartz wyciągnął rękę i przeraźliwe dzwonienie ustało.

— Czego pan sobie życzy? — zapytał zadyszany kelner, rozglądając się na wszystkie strony i szukając dzwonka.

Zamówiliśmy kawę i kelner odszedł. — Widzi pan ten guziczek? — zapytał Schwartz, odpinając marynarkę.

Wewnętrzna kieszeń marynarki zapięta była na wielki, metalowy guzik.

— W tym guziku jest miniaturowy dzwonek elektryczny z baterją. Nowy wynalazek.. Bardzo wygodna rzecz, szczególnie dla człowieka tak często rozjeżdżającego, jak ja.. Proszę sobie wyobrazić, że zasypiam w nocy w wagonie.. Portfel trzymam właśnie w tej kieszeni.. Jeżeli złodziej dostanie się do niej, dzwonek zaalarmuje mnie i wszystkich w całym wagonie.

— Czy korzystał pan już z tego wynalazku? — zapytałem.

— Oczywiście!.. To było w zeszłym tygodniu między Wiedniem a Salzbur-

giem. Złodziej dostał się do naszego przedziału dzięki podrobionemu kluczowi i ponieważ leżałem zaraz przy drzwiach, zabrał się do mnie.. Szukał, szukał i doszukał się.. Dotknął guzika, a tu alarm taki, że wszyscy wskoczyli.. Chwyciłem złodzieja za rękę i mocno trzymam, a on, spryciarz, już przedtem odkręcił żarówkę, żeby było ciemno w przedziale..

— Więc pan po ciemku go trzymał?.. — Nie, bo ja mam własną elektrownię.. Proszę..

Schowal swą łaskę pod połą marynarki i nacisnął jakiś guziczek. W tej chwili ukazały się promienie świetlne..

— Widzi pan?.. W lasce mam latarkę.. Teraz przeszkadza światło słoneczne, lecz w nocy lampka świeci bardzo jasno..

— Bardzo wygodna łaska.. — zauważyłem — Pewnie już razem z parasolem?..

— Nie.. To stary wynalazek.. To jest łaska - krzesło..

— ?!?

— Tak, proszę pana.. Łaska - krzesło.. Jest pan na przykład na wyścigach, albo w tramwaju, gdzie wszystkie miejsca zajęte.. Wyjmuje pan pręciki z laski, o, tak.. i krzesło gotowe.. Do tego wyjmuje pan sobie miękką poduszczykę..

— Co?..

— Tak, miękką poduszczykę, proszę..

To rzekłszy, Schwartz wyciągnął z kieszeni kauczukową poduszczykę, zajmującą niewiele miejsca, niż chusteczka i napelniał ją powietrzem..

— Ma pan cudowną poduszczykę.. A z tego krzesła, jak pan widzi, można zrobić również w razie potrzeby pulpity.. Lubie sobie czasem poczytać w

nocy... W wagonie niewygodnie, tak, leżysz sobie na ławce w wagonie przed tobą pulpity i czytasz..

— No, no, no.. Łaska-krzesło-pulpity.. — I latarka zapominał pan dodać..

I nagle, bez żadnego przejścia, pytał:

— Cze pan posłuchać muzyki dźwiękowej?.. Zobaczymy co teraz gra o 6-40.. Potpourri z operetek.. Doskonale..

Wyjął zegarek nacisnął znowu jakiś guzik i rozległy się dźwięki z „Wiktorii i jej huzar“..

— Kieszonkowa antena w zegarku — wyjaśniał mój towarzysz.

Osoba mego rozmówcy intrzygnęła mnie coraz bardziej.. Przyglądał mi się uważnie.. Wyobrażałem sobie, że musi dziać w jego kieszeniach kapeluszu, w łańcuszku..

wziął właśnie do ręki brelok. — Zgadnij pan co tu jest?..

— Maszyna do pisania?..

— Nie..

— Bilard?.. Ping-Pong?..

Walizka podróżna?..

— Nie, kochany panie.. Zwykły reoskop z pikantnymi zdjęciami..

dwie serie: — harem ostatniego sułtana i najpiękniejsze kobiety Paryża..

— A co pan ma w tej brylantowej spince?..

— W tej spince?.. — Schwartz się ważniał nagle — Widzi pan, w tej spince mam ciankali.. Na wszelki wypadek jak to się mówi..

Pomyślałem w tej chwili, że wcale niej lub później przyda mu się tego zawarta w spince.. W życiu tego człowieka z niespodziankami, byłaby to statnia niespodzianka bez dalszego ciągu..

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

15-go dnia ciągnięcia IV-ej klasy 28-mej loterii państwowej.

Wczoraj w 15-tym dniu ciągnięcia główne wygrane padły na następujące numery:

- Zł. 1.000.000 Nr. 40875.
- Los ten sprzedany został w jednej z kolektur w Częstochowie.
- Zł. 15.000 Nr. 26869 52423 91483 107280 127727 130996
- Zł. 10.000 — 140699 158925
- Zł. 2000 — 11189 31495 31384 41328 64087 96019 102088 102381 103590 105061 107854 121506 130258 132617 137945 146477 146565 153558 154243 154601 164138 167795.
- Zł. 1000 — 6147 30951 40753 44420 43824 45582 54701 59200 57952 64644 64250 66079 66897 76784 79525 82921 83348 87500 88614 89281 94021 99272 101405 102254 111191 121166 124108 143017 161523.

Już są do nabycia losy I klasy 29 Państwowej Loterii Klasowej w Szczęśliwej Kolekturze

KAFKALA

ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 54
TAM PADŁ PIERWSZY MILION

STAWKI I-sze ciągnięcie.

- 13 17 135 248 59 333 428 638 765 79 834 951
- 1116 74 246 50 52 323 541 92 662 68 876 81 976
- 217 232 46 346 72 539 60 713 815 923 74 3094 137
- 233 64 897 539 611 724 69 4222 43 308 414 51
- 604 10 76 89 734 52 818 925 5002 16 142 68 86
- 229 52 307 412 545 71 66 99 6191 460 644 47 87
- 731 75 91 834 52 907 48 7031 88 118 255 378 528
- 659 927 8067 194 280 416 92 9500 720 82 824.
- 10039 45 150 330 44 65 421 44 62 840 65 69
- 999 11055 65 374 408 50 778 962 12166 293 369
- 663 818 13000 33 42 194 221 88 332 461 77 678
- 768 809 14036 230 73 345 480 500 10 97 816 18
- 35 15037 171 215 40 379 471 741 800 2 61 16040
- 51 123 57 201 19 25 379 423 501 665 794 17056
- 186 588 757 67 912 44 18023 166 85 414 540 670
- 91 98 19211 373 535 705 47 96 805 935.
- 20028 321 540 41 65 656 714 59 827 987 21171
- 215 624 32 94 962 22208 385 552 62 80 722 97
- 863 75 932 23367 450 588 601 701 892 908 24025
- 70 114 50 93 210 34 359 669 754 72 868 70 94 924
- 38 39 84 89 25210 24 33 387 761 74 906 22 26039
- 176 228 382 476 90 635 89 723 841 926 90 27018
- 69 204 86 340 425 77 85 576 679 734 35 28070 227
- 360 81 83 501 47 689 93 29081 150 233 332 480
- 570 669 720 39 68 950 77.
- 30427 30 45 52 53 615 770 913 91 31076 126
- 262 503 38 695 764 931 44 45 32082 279 98 408 51
- 828 622 58 801 28 937 51 33128 33 260 99 352 90
- 426 82 578 612 13 780 814 34096 310 76 445 883
- 970 35116 335 481 568 889 982 84 36154 223 422
- 32 595 755 950 37005 53 126 43 201 50 311 25 421
- 98 780 871 38102 383 489 504 89 854 933 39131 73
- 243 327 485 538 602 38 98 735 802 18 56 82.
- 40053 54 132 274 316 419 50 52 652 707 28
- 945 41149 412 18 386 89 488 531 35 75 42069 127
- 35 212 18 92 351 58 68 76 89 421 510 637 99 794
- 830 58 902 40 43001 44 148 57 213 342 93 516
- 760 999 44140 324 677 80 725 72 94 856 914 56
- 45036 171 75 218 53 84 340 76 416 503 96 903 35
- 70 79 46072 700 842 978 47104 51 328 445 508
- 44 816 31 89 946 48 91 48004 76 145 53 470 576
- 657 741 49098 190 25 70 95 231 59 331 80 481 82
- 618 47 840 999.
- 50043 190 490 62 70 715 20 51022 118 211 85
- 308 18 455 98 504 22 92 52115 235 57 440 584 90
- 704 66 814 56 52015 235 57 440 584 90 704 66
- 814 56 53015 95 132 250 33 335 38 415 40 548 62
- 664 725 806 54045 149 282 98 492 648 794 55160
- 62 207 461 734 71 866 78 56222 326 33 68 71 692
- 747 920 53 87035 148 52 353 468 70 513 602 33
- 731 97 905 58034 353 58 513 627 721 91 892 974
- 81 59016 30 119 309 46 429 47 76 537 65 773.
- 60127 98 210 91 325 893 909 32 61145 68 500
- 82 609 12 732 33 98 800 936 62145 219 82 317 44
- 552 67 92 784 96 843 56 835 63040 125 33 49 209
- 58 516 18 666 781 949 76 64174 243 55 314 52 64
- 469 98 65017 145 222 522 88 673 945 61 66135
- 243 463 598 837 55 57 65 993 67128 253 58 444
- 75 585 603 58 794 955 66 68019 175 218 19 49
- 372 91 586 623 727 69105 27 67 80 335 465 611
- 27 868 945.
- 70037 127 65 343 420 74 546 72 628 758 78
- 71203 21 22 73 81 422 30 56 93 558 64 826 72049
- 83 107 13 285 340 405 40 590 605 23 40 50 80 707
- 828 83 73047 52 85 108 40 96 288 368 520 699 815
- 962 98 74121 37 386 407 506 37 45 638 908 24
- 75096 899 907 76033 146 88 94 561 686 940 79
- 77175 203 32 95 329 446 55 555 87 649 795 801
- 49 68 925 78067 97 122 346 458 762 809 910 79249
- 42 66 360 463 507 600 95 713 77.
- 80035 65 114 261 92 93 364 444 45 834 970
- 81179 239 324 501 2 619 30 702 64 831 82036 125
- 371 412 555 61 70 601 727 51 857 91 83059 605
- 742 19 71 866 918 86 84010 74 125 496 779 819
- 97 961 85074 144 251 83 405 621 63 861 901
- 86009 43 63 276 480 522 613 39 89 905 12 87134
- 96005 48 69 72 173 856 84 978 97015 111 325 88
- 620 772 73 94 822 80 98006 90 201 358 90 400 518

- 54 621 756 944 59 36 99142 274 377 544 57 637
- 53 732 933.
- 100047 168 388 420 37 511 30 605 38 808 908
- 101028 122 272 378 464 837 980 102034 90 101
- 293 376 487 93 539 55 57 603 765 859 63 71 977
- 103260 97 393 414 588 638 760 932 88 104047 109
- 6 234 505 15 53 65 105108 404 33 35 89 515 682
- 86 793 865 106056 83 376 497 555 87 73; 327 50
- 60 936 55 107016 140 263 311 424 28 70 89 599
- 658 99 754 968 108282 317 35 72 851 934 109228
- 30 426 627 47 71 703 825 31 56.
- 110188 382 457 578 659 93 887 990 111060 123
- 263 317 416 45 533 623 736 966 112032 40 151
- 423 579 607 73 815 93 98 996 113057 106 562 603
- 776 812 83 935 92 114076 113 49 293 304 87 418
- 53 547 85 645 77 775 830 73 87 989 115007 71 82

- 27539 928 28008 252 319 590 681 29591 614 975
- 32132 240 492 965 33235 70 918 34073 321 598
- 35806 36442 903 37445 990 3801 121 880 39025
- 916 5 24005 314 41168 325 42751 82 44147 45189
- 326 708 46966 47015 325 805 938 48235 998 50449
- 51317 686 52809 78 53092 655 720 829 54481 83
- 888 975 65062 305 659 911 57757 880 58119 34
- 837 60370 414 869 61003 157 296 317 463 567
- 62060 389 448 532 928 63463 672 815 31 64229
- 62 457 509 685 798 65528 67044 98 486 68068
- 84 315 432 69327 511 80 973 70068 223 663 732
- 71043 180 243 520 38 635 762 72123 220 704
- 73347 74091 518 999 75015 73 217 895.
- 76089 104 542 702 54 925 77027 83 186 334
- 901 79484.
- 80269 81287 82009 71 136433 760 83455 832

- 20581 93 21322 826 22034 168 205 495 95
- 23398 776 24431 760 851 25068 99 14671 80
- 481 535 671 910 26027 104 417 74 95 573
- 335 490 511 44 728 966 28260 559 807 58
- 29015.
- 30017 423 74 556 728 882 86 905 31145
- 596 946 54 32115 593 995 33016 136 563
- 34128 267 82 307 622 937 35303 84 470 558
- 36086 397 708 804 88 965 37212 467.
- 38470 500 69 99 39125 285 340 71 75 558
- 894 40080 154 75 369 409 537 608 41048 87
- 49 688 762 42998 43168 290 523 854 64
- 606 45050 668 700 46031 39 57 198 403 70
- 47320 75 957 48620 712 93 49202 620 795.
- 50026 97 51390 688 827 971 52144 457
- 717 892 53505 682 965 54234 452 65 554 66
- 55006 181 97 245 56471 515 851 57066 169

WYGRANA

1.000.000 zł.

pada w dniu dzisiejszym na **Nr 40875**,
zakupiony w kantorze wymiany i loterii

J. WEKSLER

CZĘSTOCHOWA, Aleja 6, tel. 1-55.

Przyjmujemy zamówienia listowne na **najszcześniejsze losy do I klasy 29 Loterii**, które przesyłamy zamawiającym odwrotną pocztą. Konto P. K. O. **64-391.**

20.000 zł. PADŁO w naszej kolekturze obecnej loterii państwowej

F. BRAJTSZTAJN, 14 Piotrkowska

w naszej kolekturze, obecnej loterii państwowej, 14. Piotrkowska 14.

Pr. 2.500 zł. Nr. 47805	— 1.000 zł. Nr. 95918
" 2.500 zł. Nr. 148785	— 1.000 zł. Nr. 19202
" 2.000 zł. Nr. 63182	— 1.000 zł. Nr. 95968
" 2.000 zł. Nr. 95968	— 1.000 zł. Nr. 500 zł. Nr. 95968

Powyższe wygrane wypłacono naszym graczom. Szczęśliwe losy do I klasy już do nabycia.

W dniu wczorajszym padły u nas następujące wygrane dodatkowo:

Zł. 2500. — na Nr. 28319	Zł. 2500. — na Nr. 84380
" 2500. — " " 32240	" 2500. — " " 110995
" 2500. — " " 52878	" 2500. — " " 113684
" 2500. — " " 53655	" 2500. — " " 128690
" 2500. — " " 62389	" 2500. — " " 117985
" 2500. — " " 76104	

poza to padło u nas w obecnej klasie wiele po **Zł. 20.000. —, 15.000. —, 10.000. — i t. d.**

S. JATKA

Piotrkowska 22
Piotrkowska 66

Szczęście stale sprzyja naszym graczom!
Polecamy nadal nasze losy

- 709 31 829 925 76 93 128323 76 447 527 846 79
- 129128 43 303 421 44 86 524 97.
- 130151 289 417 77 95 562 629 702 33 59 923
- 131218 325 621 48 772 78 80 132057 70 262 78
- 93 368 609 74 829 914 32 133011 370 493 766 961
- 134009 185 279 311 414 53 527 32 42 56 62 65 688
- 890 906 11 135014 54 247 302 45 460 99 510 726
- 60 87 809 18 89 93 956 136009 306 25 77 94 498
- 580 651 137220 80 97 300 530 606 30 53 60 708
- 827 62 138022 118 216 313 73 417 27 60 99 531
- 644 741 868 98 909 25 139190 296 665 875 86 910.
- 140091 141 210 65 302 70 764 73 95 991
- 96 141102 84 218 84 402 524 933 43 72 142181 245
- 78 87 318 94 519 29 44 143039 262 357 471 790
- 931 144029 36 87 259 349 437 531 93 678 732 33
- 65 921 145083 264 92 512 14 911 146017 253 62
- 425 589 604 53 77 704 54 918 78 147112 363 436
- 548 83 85 646 886 966 96 148040 51 322 67 98
- 498 718 818 925 95 149018 31 34 51 131 84 236
- 44 364 78 405 79 587 643 74 781 929 80.
- 150020 32 120 268 623 56 68 887 913 151046
- 103 30 70 201 64 307 45 753 152003 60 20 412 27
- 525 54 790 810 45 55 82 153050 91 114 83 295
- 317 63 429 610 35 773 949 154005 15 439 526 84
- 690 92 919 27 155121 266 535 658 75 795 803 5
- 89 970 156084 148 359 91 634 58 762 157067 211
- 49 388 404 71 523 704 28 30 907 98 158128 457
- 708 159187 301 83 85 462 512 51 683 797 860.
- 160095 528 57 696 930 161061 110 26 396 514
- 96 747 844 162116 93 315 642 726 38 83 804 73
- 956 67 163005 82 187 57 219 51 676 164070 135
- 64 91 254 62 97 548 631 862 917 48 165162 202
- 17 387 593 608 811 69 86 166032 190 98 307 517
- 83 615 805 43 167138 58 95 269 300 643 62 768
- 85 959 168249 315 19 59 84 537 670 75 817 92
- 169069 212 83 318 551 866.

- WYGRANE „POCIESZENIA” po złotych 500.**
- 390 429 1600 2499 6805 8274 660 938 9066 339
 - 11127 742 12582 720 13397 487 785 948 14163
 - 20193 21319 23903 5 24157 86 25270 26099 177
 - 27548 73 30148 31943 32174 34579 35561 37516
 - 855 38250 842 40343 41052 302 42083 876 43567
 - 46123 773 48123 50173 935 53565 54320 55872
 - 57898 58332 647 59390 763 60889 989 61574 698
 - 62198 659 787 64280 65026 699 66157 322 966
 - 69521 854 70277 441 538 71012 433 891 72403
 - 950 71 73258 71 626 886 74585 76241 77438 78
 - 523 978 79879 80136 81932 82451 83084 911 716
 - 84091 165 631 85316 919 86328 89993 92730 806
 - 94398 95378 633 98749 961 101011 201 631 805
 - 996 102896 104580 105470 106893 107481 839
 - 108022 42 109841 110029 111231 443 114871
 - 116506 67 803 117469 118506 120297 121334 69
 - 885 122746 123410 124038 406 126306 128534
 - 131241 83 571 797 134417 135816 136004 288 790
 - 137962 138681 720 36 139836 943 140457 86
 - 141336 142564 668 145088 149755 998 150005
 - 169394 151041 177 698 832 975 152459 153222
 - 28 752 155061 119 727 156001 68 580 160063 195
 - 498 504 161851 162246 641 163063 166824 167868 168529.

- WYGRANE „POCIESZENIA” po złotych 2500.**
- 599 947 1549 621 722 2311 573 95 665 814
 - 42515187 201 432 6378 7597 8387 671 9216 10017
 - 83 87 339 11307 498 540 749 807 12642 13222
 - 14132 482 608 15331 571 80 16839 907 17026 119
 - 386 439 510 20379 624 975 21036 22838 601
 - 23262 325 744 974 24200 636 25327 746 856

„CASINO”

GRETA GARBO

w filmie

JAKA MNIE PRAGNIESZ

Dziś pocz. o godz. 4-ej.

Tytuł doktora za 200 dolarów

można uzyskać w każdym uniwersytecie amerykańskim. —
Jak 15-letni biuralista został doktorem filozofii.

Praca na temat: „ile włosów ma broda amerykańszczyka”...

Kongres amerykański powołał do życia specjalną komisję do zbadania panujących w St. Zjednoczonych stosunków prawnych. Komisja złożyła m. in. sprawozdanie z badań, przeprowadzonych w uniwersytetach amerykańskich.

Dużą wesołość wywołały pewne szczegóły badań, dotyczące sprawy nadawania przez uniwersytety tytułów akademickich. Przeprowadzając swe badania w tej dziedzinie, komisja posługiwała się następującym trickiem:

Do szeregu mniejszych uniwersytetów wysłano list, podpisany przezornie przez 15-letniego praktykanta biurowego, zapytaniem, na podstawie jakich danych możliwe jest uzyskanie doktoratu filozofii. Komisja na list ten otrzymała rozmaite odpowiedzi: niektóre zakłady oświadczyły, iż uzyskanie doktoratu wymaga kilkuletnich studiów na uniwersytecie; inne zaproponowały odbycie tych studiów na odległość, w drodze pisemnej,

znalazły się też takie, które przyrzekały udzielenie dyplomu, po złożeniu egzaminu z lepszych przedmiotów, zapewniając jednocześnie kandydatowi „jak najdalej ułatwienia i poparcie” przy tych egzaminach. Pod jednym tylko względem wszystkie zakłady zgadzały się ze sobą: o ile chodziło o ustalenie honorarium, które było naogół niezbyt wygórowane.

Wreszcie „National University of America” nadesłał ofertę, zapewniającą, iż kandydat liczy może na uzyskanie dyplomu doktora filozofii po uprzednim wpłaceniu 200 dolarów i przesłuchaniu dysertacji na dowolny temat.

Chcąc mieć w rękach wszystkie dowody, kompromitujące amerykańskie zakłady naukowe, komisja odpowiedziała iż opracowanie dysertacji jest zbyt uciążliwe i że dyplom jest potrzebny niezłownie. Poza tem kandydat posiada wiadomości ogólne, które winny w zupełności

wystarczyć dla uzyskania doktoratu.

Nie kwapiąc się bynajmniej do sprawdzenia tych danych, „uniwersytet” wyraził odwrotną pocztą swe przekonanie, iż istotnie nie można wykształconemu czło-wiekowi narzucać obowiązku pisania pracy i że wobec tego tytuł akademicki przyznany mu będzie po wpłaceniu wymaganej opłaty w kwocie 200 dolarów.

Komisja przesłała tedy ową sumę i istotnie po upływie kilku dni 15-letni praktykant biurowy otrzymał dokument, przyznający mu tytuł doktora filozofii.

Pisma amerykańskie opisały szczegółowo cały przebieg pertraktacji i zamieściły fotografię młodocianego „filozofa” oraz oryginału uzyskanego przez niego dyplomu.

Dażąc do zlikwidowania tych niesłychanych stosunków, komisja zgłosiła wniosek o skrupulatne zrewidowanie wszystkich zakładów naukowych, uprawniających do przyznawania tytułów naukowych. Uchwalenie tego wniosku przez kongres napotyka na trudności z tego względu, iż największe i najświetniejsze uniwersytety amerykańskie, ze względu na finansowych, zmuszone są do wydawania świadectw z najdziwniejszych przedmiotów. I tak dr. Flexner, były dyrektor fundacji Rockefellera, podaje, iż uniwersytet Columbia przyznaje tytuł akademicki słuchaczom — absolwentom takiego przedmiotu, jak „Gościnność i dobre maniere przy stole”. „Hodowla kur, jako zajęcie dochodowe” lub wreszcie „Zasady boksu, jako środka samoobrony”. Uniwersytet w Chicago wprowadził katedrę „nauki detektywistycznej” i absolwentem tego przedmiotu przyznaje tytuł doktorski.

W ubiegłym roku uniwersytet w Bostonie wprowadził wykłady o „małżeństwie”, które miały młodzież amerykańską zapoznać z higieną małżeństwa i pod stawami, wymaganiami dla stworzenia pomiędzy dwojgiem młodych harmonijne go współżycia. Doświadczenie wykazało jednak, iż uczęszczający na te wykłady studenci mają przedewszystkiem na celu szybkie i ułatwione uzyskanie dyplomu. Jedną ze słuchaczek pretendowała naprz. do tytułu akademickiego za pracę p. t. „Zużycie czasu i ruchy przy czterech rodzajach mycia naczyń”, usiłując w oryginalny sposób przekonać, iż właściwe mycie naczyń jest sztuką, niełatwą do opanowania.

Pewien student z Wisconsin uszczęśliwił świat swą dysertacją o „działaniu plastra na rany cięte”, inny znów student z Kalifornii obrał za temat „Kontinencja używania pasiatch materjałów przez osoby korpulentne”. Trudno się też doszukać podstaw naukowych w pracy doktorskiej młodego eskulapa z Nowego Yorku na temat „ile razy można się gościć brzytwą średniej jakości”. W głębokiej tej pracy kandydat podaje m. in., ile włosów ma broda amerykańszczyka w porównaniu z zarostem przedstawicieli innych narodów... Tak samo zastanawiająca jest praca pewnego filozofa „O bólach głowy wielkich mężów stanu i ich wpływ na politykę”.

zw. „słodkiej tajemnicy”. Pan R. spędził się ogromnie, pokłamał głową i zamysłił się głęboko... Skutek tego faktu był taki, że dziełki straciły nauczycielkę muzyki, która przestała przychodzić na lekcje, a pan R. tracił tygodniowo pewną sumę, przesyłaną pannie Oldze jako alimentu...

W kilka dni potem syn pana R. otrzymał listeczek, zapraszający go do mieszkania nauczycielki. Tam dowiedział się, ku swemu wielkiemu zdumieniu, że został ojcem (a więc drugim ojcem tego samego dziecka, o czem, oczywiście, nie miał pojęcia!).

Skończyło się na tem, że panna Olga nabrała na alimentu ojca i syna, przy czem jeden nie wiedział o drugim...

Stawiski żyje?...

Legenda o zastrzelonym sobowtórze.

W Paryżu donoszą: Wśród paryżan rozeszła się pogłębiona i utrzymywana przez prasę bulwarową, iż osobnik, którego znaleźli zastrzelonego w willi w Chamonix, sobowtórem Stawiskiego, sam zaś żyje.

Włoski te zrodziły się na podstawie wiadomości z Bayonne, według których sędzia śledczy d'Uhalt, porów nując odciski palców, zdjęte ze Stawiskiego z odciskami, które on sam, stwierdził, że są zupełnie od- białe. Żądał on wobec tego od sądu w Lyonie dostarczenia odcisków Stawiskiego, zdjętych w 1926

roku i te odciski nie będą się zga- dzać z dostarczonymi odciskami, wzle- kając zwłok, wówczas sędzia zarzą- dził aresztowanie.

Włoski przytem zaznaczył, że po- dobny śmierec Ivara Kreugera, który długo utrzymywany się po- mazał, że zastrzelony został jego sobo- wór, że zaś sam przebywa gdzieś w

Włoszech, które nigdy nie rodziły. Dzieci, które miały kilku ojców. — Ojciec, który szukał dowodu, że może nim zostać.

Tragicomiczne skutki afer miłosnych.

W każdym procesie cywilnym jedna z stron musi być niezadowolona. Niezadowolony to jest największe przy pro- cesach alimentacyjnych. Nic dziwnego — w procesach o alimenty wiąże się nieraz na długie lata i wkracza w najintymniejszych zakątków prywat- nego życia.

Wielmi ciekawe przykłady z tej dziedziny podaje w swych wspomnie- niach wiedeński, dr. Hans Donau, który zapałował już niejedną sprawę alimentacyjną. Oto trzy wypadki z jego bo- gactwa praktyki sądowej.

Televizyjna miłość.

Latwo zostać ojcem, przekonał się architekt wiedeński, inż. Edward. Jeszcze jako młody student po- znał p. Edwarda nawiązał romansik z młodą, ładną, naiwnie wyglą- dzającą dziewczyną. Romansik ten za- kończył się przykrą niespodzianką, albowiem w 20-ym roku życia p. Edward został ojcem nieślubnego dziecka. Trzeba było jednak pogodzić się z tym. Gdy po pewnym czasie przy- szła na świat drugie dziecko, młoda p. Edwardka bardziej jeszcze zrzęda, ale nie — trudno... Ale gdy po prze- bieżeniu terminu dwaj synkowie p. Edwarda otrzymali jeszcze siostrzycz- kę, tego już było za wiele...

W pierwszym z dwóch wypad- ków architekt czuł się do pew- nika winnym, o tyle w trzecim wypadku był przekonany, że wina jego była całkowicie niemożliwa. Zwrócił więc uwagę swej boskiej „Pauli”, że chciała tym razem lepiej przypom- nieć sobie, kto jest ojcem jej dziecka.

W pewnej wiedeńskiej, bardzo po- ważanej rodzinie kupieckiej istniał typowy trójkąt małżeński. Panem domu był Emmerik G., żonę jego było na imię Margit, przyjaciółką domu zaś był Lud- wik F.

Gdy w domu państwa G. przyszło na świat pierwsze dziecko, radość ojca była ogromna. Pan G. nie miał najmniej- szych podejrzeń, tembardziej w stosun- ku do swego przyjaciela, Ludwika F., który wprawdzie często ich odwiedzał, ale od czasu przeżytej przezeń katastro- fy samochodowej nie nadawał się zupeł- nie do roli kochanka...

A jednak... Pewnego dnia Ludwik F. przestał odwiedzać małżonków G. Pan G. nie

mógł zrozumieć, co się stało. W kilka dni po jego nagłym zniknięciu przycho- dził list od jego adwokata, w którym Ludwik F. oświadcza cynicznie, że jest ojcem pierwszego dziecka państwa G. Wobec powyższego przyjaciel domu do- magał się nadania dziecku jego naz- wiska.

Latwo zrozumieć, jaki nastrój zapa- nował w domu państwa G. Małżonek zapomniał w tej chwili o nieuleczalnym kalectwie pana F., dyskwalifikującym go jako ojca, i wszczął kroki rozwodowe. Pani Margit przysięgała jednak na wszystkie świętości, że jest niewinna i że oskarżenie pana F. jest podtem oszczerstwem.

Doszło do sprawy sądowej, podczas której poruszono również sprawę zdol- ności ojcowskich pana F., który jednak nie chciał poddać się badaniu lekarskie- mu i szybko skargę swą wycofał...

Później dowiedziano się, co skłoniło pana F. do rzucenia tak potwornego oszczerstwa na żonę jego przyjaciela... Oto p. Ludwik F. nawiązał znajomość z córką bogatego fabrykanta i miał się z nią pobrać. Narzeczona dowiedziała się coś nie coś o katastrofie samochodowej jej przyszłego męża i chciała zerwać za- ręczyny. Pan Ludwik F. przedstawił jej różne świadectwa lekarskie, zdobyte niezbyt legalną drogą, a potwierdzające jego zdolność zostania ojcem, lecz to nie wystarczyło przekonanej pannie...

Wówczas „narzeczony w opalich” wpadł na świetny z jego punktu widze- nia projekt przedstawienia jej żywego okazu, którego miał mu dostarczyć mał- żonkowie G.

Podstępny ten zamiar pozbawił go nie tylko narzeczonej, lecz wpłatał go w nową sprawę o oszczerstwo.

Dziecko dwóch ojców.

A oto inny niemniej charakterystycz- ny wypadek:

Do dwojga małych dzieci fabrykanta R. przychodziła raz na tydzień młoda, przystojna nauczycielka muzyki, niejaka panna Olga. Zgrabna nauczycielka wpa- dła w oko podtatusiałemu fabrykantowi, który zapraszał ją często do swej ka- walerki, nie wiedząc jednak nic o tem, że również jego dorastający synalek smalli cholewy do ładnej nauczycielki muzyki.

Pewnego dnia panna Olga szepnęła fabrykantowi do uszka kilka słów o t.

W pewnej wiedeńskiej, bardzo po- ważanej rodzinie kupieckiej istniał typowy trójkąt małżeński. Panem domu był Emmerik G., żonę jego było na imię Margit, przyjaciółką domu zaś był Lud- wik F.

Gdy w domu państwa G. przyszło na świat pierwsze dziecko, radość ojca była ogromna. Pan G. nie miał najmniej- szych podejrzeń, tembardziej w stosun- ku do swego przyjaciela, Ludwika F., który wprawdzie często ich odwiedzał, ale od czasu przeżytej przezeń katastro- fy samochodowej nie nadawał się zupeł- nie do roli kochanka...

A jednak... Pewnego dnia Ludwik F. przestał odwiedzać małżonków G. Pan G. nie

mógł zrozumieć, co się stało. W kilka dni po jego nagłym zniknięciu przycho- dził list od jego adwokata, w którym Ludwik F. oświadcza cynicznie, że jest ojcem pierwszego dziecka państwa G. Wobec powyższego przyjaciel domu do- magał się nadania dziecku jego naz- wiska.

Latwo zrozumieć, jaki nastrój zapa- nował w domu państwa G. Małżonek zapomniał w tej chwili o nieuleczalnym kalectwie pana F., dyskwalifikującym go jako ojca, i wszczął kroki rozwodowe. Pani Margit przysięgała jednak na wszystkie świętości, że jest niewinna i że oskarżenie pana F. jest podtem oszczerstwem.

Doszło do sprawy sądowej, podczas której poruszono również sprawę zdol- ności ojcowskich pana F., który jednak nie chciał poddać się badaniu lekarskie- mu i szybko skargę swą wycofał...

Później dowiedziano się, co skłoniło pana F. do rzucenia tak potwornego oszczerstwa na żonę jego przyjaciela... Oto p. Ludwik F. nawiązał znajomość z córką bogatego fabrykanta i miał się z nią pobrać. Narzeczona dowiedziała się coś nie coś o katastrofie samochodowej jej przyszłego męża i chciała zerwać za- ręczyny. Pan Ludwik F. przedstawił jej różne świadectwa lekarskie, zdobyte niezbyt legalną drogą, a potwierdzające jego zdolność zostania ojcem, lecz to nie wystarczyło przekonanej pannie...

Wówczas „narzeczony w opalich” wpadł na świetny z jego punktu widze- nia projekt przedstawienia jej żywego okazu, którego miał mu dostarczyć mał- żonkowie G.

Podstępny ten zamiar pozbawił go nie tylko narzeczonej, lecz wpłatał go w nową sprawę o oszczerstwo.

Dziecko dwóch ojców.

A oto inny niemniej charakterystycz- ny wypadek:

Do dwojga małych dzieci fabrykanta R. przychodziła raz na tydzień młoda, przystojna nauczycielka muzyki, niejaka panna Olga. Zgrabna nauczycielka wpa- dła w oko podtatusiałemu fabrykantowi, który zapraszał ją często do swej ka- walerki, nie wiedząc jednak nic o tem, że również jego dorastający synalek smalli cholewy do ładnej nauczycielki muzyki.

Pewnego dnia panna Olga szepnęła fabrykantowi do uszka kilka słów o t.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Ofensywa gospodarcza Niemiec.

Hitlerowcy przygotowują się do wojny gospodarczej i militarnej.

Od czasu wojny, a zwłaszcza od rozpoczęcia się światowego kryzysu ekonomicznego, świat przygląda się z rosnącym niepokojem procesom, jakie nieustannie przerywają życie w Niemczech. Zmienność i płynność tego życia jest tak wielka, — przemian tak szybki, że psychika niemieckiego przeobraża się nie na oczach, że Niemcy dnia wczorajszego mało, albo wcale nie są podobni do Niemiec dzisiejszych.

W odpowiedzi na pytanie, czy polityka hitlerowska będzie położyła kres tej zmienności: faktem jest, że drogi, jakimi kroczą obecnie Niemcy są jasno wytknięte, cele dokładnie sformułowane, metody — zadziwiająco bezwzględnością nawet w naszych warunkach.

Celem, do którego zmierzają „nowe” Niemcy, jest stworzenie warunków dla nieograniczonej ekspansji we wszystkich kierunkach: politycznym, kulturalnym, ekonomicznym i finansowym. Celem tym służyć mają wszystkie dotychczasowe zdobycze hitlerizmu: zniechęcenie politycznych, poddanie pod dyktando szkolnictwa i prasy, reorganizacja administracji, ustanowienie jednolitej niemieckiej pod przewodnictwem hitlerowskim, militaryzacja kraju i stopniowe poddanie go do wszystkich cięższych zobowiązań międzynarodowych.

W tym celu ma służyć również całkowite przeobrażenie ustroju gospodarczego Niemiec.

Proces etatyzacji państwa hitlerowskiego postępuje szybko naprzód. Z dnia w dzień powstają organizacje i urzędy, które mają kontrolować nad każdą inicjatywą prywatną; każdy przejaw życia gospodarczego ujęty zostaje w ryzy dyscypliny państwowej. Idea państwa wszechpotężnego święci triumf.

Rząd gospodarczy i robotniczy, który w Niemczech przestał istnieć. Organizacje państwowe stały się organem państwa. Prawo kartelowe, gruntownej reformie i przeobrażeniu w instrument, umożliwiający rządowi dowolne reglamentowanie produkcji przemysłowej. Ustawodawstwo rolne, dekrety o „tymczasowej organizacji państwa” — zapewniły dyktatorialne pełnomocnictwo w zakresie spraw agrarnych. Ministerstwo może swobodnie regulować wytwórczość, zbyć i ceny artykułów rolnych, przydziały poszczególnym producentom rynku zbytu, łączyć w całość poszczególne gospodarstwa, rozstrząsać kontrolę nad całkowitą produkcją rolną, wreszcie likwidować przedsiębiorstwa, których istnienie i działalność mogą być poczytywane za szkodliwe z interesami gospodarki państwowej.

W Niemczech radykalny jest t. zw. „etatyzm społeczny”, ukoronowany ostatnio fundamentalną o „organizacji państwowej”. Przedstawiając tę uroczystą ministerstwa pracy i komisji naczelnej, kpt. Seldte i dr. Schmidt, złośliwie oświadczenie, wedle którego państwo jest niedoścignym wzorem uroczystości, a państwo w rodzaju „etatyzmu”. Kpt. Seldte stwierdził, że od państwa wszelkiej działalności ekonomicznej będzie wojskowy duch i „uczciwość”, „związaniu na życie” i t. d. istotny sens nowego etatyzmu, stwierdzić należy, że państwo ono nowy wielki etap na drodze etatyzacji gospodarstwa niemieckiego.

Sytuacja zarówno pracodawców, jak i robotników ulega w związku z tym zasadniczymu przeobrażeniu. — Przedsiębiorca, zachowując formalnie tytuł własności — faktycznie przestaje być panem swego warsztatu pracy, a staje się niejako narzędziem w ręku wszechpotężnego państwa, które wyposażone zostało w prawo najściślejszej kontroli nad jego działalnością.

Jeszcze dotkliwiej godzi nowa ustawa w robotników. Znosi związki zawodowe, przekreśla prawo koalicji, rozwiązuje wszelkie umowy zbiorowe i rozjemstwo w zatargach o warunki pracy. Przedewszystkiem zaś — znosi wszystkie dawne ustawy, które uniemożliwiały przedsiębiorstwom redukcję plac bez uprzedniej aprobaty syndykatów robotniczych.

Robotnicy niemieccy zdają sobie dołądnie sprawę, że ochrona, z jakiej korzystali dotychczas, należy już do przeszłości i że ich placy ulegną w najbliższej przyszłości zmianom, co do których kierunku nie może być wątpliwości.

Z sądu handlowego.

Jeszcze we wrześniu ub. roku wpłynęła do wydziału handlowego skarga Tow. Ubezpiec. „Silesia” S. A. w Warszawie, Tow. Ubezpiec. „Polonia” Sp. Akc. w Warszawie oraz Tow. Ubezpiec. „Przyszłość” przeciwko firmie „I. W. Dancyger” (dawna „A. Bromberg”) o 1495 zł. 75 gr. za polisy ubezpieczeniowe.

W pozwie pełnomocnik tych towarzystw wnosil o zasądzenie powyższej sumy, powstałej z tytułu niewpłaconych należności ubezpieczeniowych. Na uzasadnienie swych żądań pełnomocnik złożył wykaz należności objętych w polisie zbiorowej i odpis wniosku pozwanej firmy. Ponieważ na rozprawie sądowej w dniu 19 października 1933 roku pozwana firma nie była reprezentowana, pełnomocnik strony powodowej wnosil o wydanie wyroku zaoczego, do czego sąd się przychylił.

Na wyrok zaoczny pełnomocnik strony pozwanej wniósł sprzeciw, albowiem firma Dancyger nie zaciągnęła żadnych zobowiązań, gdyż deklarację podpisał A. Bromberg, który nie był upoważniony do podpisywania w imieniu firmy Dancyger i dlatego wnosila o uchylenie wyroku zaoczego i oddalenie powództwa.

Sąd, uznając, że wywody pełnomocnika strony pozwanej znajdują potwierdzenie i uzasadnienie w wyciągu z rejestru handlowego, ponieważ wniosek na ubezpieczenie towarów i urządzeń podpisywał A. Bromberg, nie będący w żadnym stosunku prawnym do firmy Dancyger sąd wyrok zaoczny uchylił i powództwo oddalił.

Na tejże sesji znalazła się druga skarga z ogr. odp. sumę 147 zł. 30 gr. kosztów procesu.

Gielda pieniężna.

Warszawa, 24 stycznia.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednolita, przy obrotach zmniejszonych. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,50. Notowano: Belgia 123,86 (-4), Gdańsk 172,87 (-3), Holandia 257,65 (+10), Londyn 27,81 (+1), Nowy Jork 5,54, Nowy Jork-kabel 5,56,50 (+pół), Oslo 139,85 (+5), Paryż 34,90 (+1), Praga 26,37, Sztokholm 143,55 (+5), Szwajcaria 172,12 (-10), Włochy 46,66 (-1). W obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 210,10. W obrotach prywatnych: marka niemiecka — bez odbiorców, szyling austriacki 98, korona czeska 25,25, funt angielski w gotówce 27,85, dolar gotówkowy 5,53, rubel złoty 4,63, dolar złoty 8,96,50, rubel srebrny 1,44, bilon 0,68.

AKCJE. Na rynku papierów dywidendowych obroty były ograniczone. Notowano: Bank Polski 84 — 84,25, Lilpopy 10,90 — 10,75, Transakcje dokonane a nienotowane: Cukier 17,75, Haberbusch 39,50.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja przeważała słabsza. Większych obrotów dokonano 7 proc. stabilizacyjną i 8 proc. Warszawy. Notowano: 3 proc. budowlana 41, 4 proc. dolarowa 51,60 (+10), 4 proc. inwestycyjna 106,50 — 107 (+100), serjowa 111,50 5 proc. konwersyjna 55,50 — 56 (+50), 5 proc. kolejowa 51 (+100), 6 proc. dolarowa 62,50 — 62,75 (+75), 7 proc. stabilizacyjna 57,25 — 56,50 — 56,63 (-87), odcinki po 500 dolarów 57,38 — 57, odcinki po 100 dolarów 62,25, 4 i pół proc. listy ziemskie 49,50, 7 proc. dolarowa 40,50 — 40,25 (-50), odcinki po 500 dolarów 40,75 4 i pół proc. Warszawy 58,25 (+75), 8 proc. Warszawy 54 — 53 —

Z dniem 1 maja działanie nowego ustawodawstwa pracy wyrazi się zapewne jako generalna zniżka plac robotniczych w Niemczech. W ten sposób najważniejszy element kosztów produkcji — jedyny element dotychczas „sztywny” — zostanie „uelastyczniony”.

Tak więc ofensywa postępuje na wszystkich odcinkach. Na odcinku finansowym, dzięki manewrom dr. Schachta, Niemcy „uzyskały” — nie porozumiewając się zresztą ze swymi wierzycielami — moratorium swych zobowiązań zagranicznych i redukcję transferów do 30 pr. Dzięki temu zdobyły możliwość deprecjowania swych papierów państwowych które na rynkach zagranicznych szacowane są nisko, a wewnątrz Niemiec — wysoko. Prawo sprowadzania do Niemiec papierów państwowych mają wyłączenie eksporterzy niemieccy wzajemnie na rynkach zagranicznych szacowane są nisko, a wewnątrz Niemiec — wysoko. Prawo sprowadzania do Niemiec papierów państwowych mają wyłączenie eksporterzy niemieccy wzajemnie na rynkach zagranicznych szacowane są nisko, a wewnątrz Niemiec — wysoko.

stwowymi i rozwojowi eksportu, dumpinowego kosztem wierzycieli.

Niemcy posiadają aparat przemysłowy najpotężniejszy w świecie. Aparat ten został stworzony za pieniądze pożyczone. Dzięki manewrom przemysłowym dr. Schachta te pieniądze, „pożyczone” zmieniły się już w znacznej części w darowane. W ten sposób pozycja ekonomiczna Niemiec ulegnie dalszemu wzmocnieniu. Koszta produkcji będą niższe w świecie, gdy przemysł będzie pracował na instalacjach, które nie kosztują i posługiwał się robotnikami tańszymi, niż przemysł innych krajów.

Niemcy, pozbawione zadłużenia wewnętrznego, które zniszczyła inflacja 1923 roku, uwolnione od długów politycznych, wywołane ze znacznej części zobowiązań prywatnych, wyposażone w najdoskonalsze w świecie instalacje przemysłowe, ze zredukowanymi do minimum ciężarami społecznymi znajdują się w sytuacji, wyjątkowo sprzyjającej urzeczywistnieniu swych ambitnych planów ekonomicznych.

Procesy, które przerywają życie ekonomiczne Niemiec, upodabniają je coraz bardziej do typu gospodarki wojennej; tej gospodarki, którą Niemcy stworzyli i doprowadzili do doskonałości w latach 1914 — 1918.

Jesteśmy dziś świadkami wskrzeszenia tych wszystkich form organizacji gospodarczej, które tak dobrze pamiętamy z czasów wielkiej wojny: i przemysłowych organizacji przemysłowych, i arbitralnie ustalanych plac, i urzędowych cen, i państwowej gospodarki eksportowej, i reglamentacji dewiz, i obrotów pracy przymusowej, i przymusowe go przydziału robotników do fabryk, i wszystkich owych środków presji patriotyczno-moralnej, przy których pomocy władze bez trudu urzeczywistniają każde powzięte postanowienie.

Gospodarstwo niemieckie na oczach przeobraża się w jeden wielki obóz warowny; porównanie to nie nasze, albowiem użył go niedawno jeden z wybitnych członków Rady ekonomicznej, Werner Daitz, określając politykę gospodarczą Trzeciej Rzeszy, jako „dążność do stworzenia takich form organizacji ekonomicznej, by gospodarstwo niemieckie stało się rodzajem obozu warownego, w którym ludność znajdzie schronienie nie na wypadek wojny gospodarczej lub militarnej”.

Istotnie, polityka gospodarcza hitlerizmu liczy się wyraźnie z ewentualnością wojny w jednej z tych dwóch — czy też obu naraz — postaciach i czyni po temu należyte przygotowania.

„Socializm pruski jest socjalizmem wojskowym”. Tak go scharakteryzował dawno już jeden z teoretyków nacjonalizmu niemieckiego, obecnie w nielase, Oskar Spengler. Trafnosc tej charakterystyki stwierdza się z całą wyrazistością w świetle pierwszego roku rządów narodo-socjalistycznych.

NALEŻYTOŚCI EKSPORTOWE UNIERUCHOMIONE W GRECJI.

W związku ze sprawą należności eksportowych unieruchomionych w Grecji, dowiadujemy się, że stosownie do wydanego w swoim czasie zarządzenia Banku Greckiego ostateczny termin wpłacenia przez dłużników greckich drugiej 10-procentowej raty sumy dłużnych przez nich za importowane towary upłynął z dniem 23 grudnia ub. roku. Dłużnicy greccy, którzy terminu tego nie dotrzyali, odtąd nie będą mogli korzystać z przysługującego im z mocy ustawy z dnia 27.IV. 1925 r. prawa spłacania długów w ratach półrocznych. Wobec tego zagraniczni wierzyciele mogą dochodzić swych pretensyj na drodze sądowej, występując z żądaniem zaplacenja łącznej sumy należnych im kwot.

PRZYGODA NA LIDOpierwsza wiedeńska komedia muzyczna
obsada:film mówiony w języku niemieckim
(dialekt wiedeński)
wkrótce „CASINO”słynny tenor
ALFRED PICCAVER
oraz
SZÖKE SZAKALL
NORA GREGOR**Sprzedawała... fałszywe świadectwa szkolne**
Kolekcja podrobionych pieczętek szeregu uczelni. —
Niezwykły proceder młodocianej oszustki

Lwów, 24 stycznia.

Policja lwowska dokonała niezwykle sensacyjnego aresztowania. Przytrzymała została 18-letnia dziewczyna, która obrała sobie niezwykle proceder. Specjalnością jej było... fałszowanie świadectw szkolnych.

Młodociana oszustka znajdowała na „twarze” ten licznych nabywców, gdyż świadectwa szkolne wymagane są obecnie od pracowników przez liczne urzędy i instytucje.

Katarzyna Siwczówna, pochodząca z Czarnej koło Tarnopola, grasowała przez szereg miesięcy po różnych miastach, trudniąc się sprzedażą fałszywych świadectw szkolnych.

Posiadała ona podrobione pieczętki

szkół we Lwowie, Tarnopolu, Radomiu, Lublinie itd.

Niedawno Siwczówna zapisała się do jednej ze szkół lwowskich, poczem popełniła w szkole tej kilka kradzieży. Następnie zamieszkała ona w internatach przy ul. Wincentego Pola i Kurko-

wej, wkrótce wydano ją stamtąd za różne kradzieże.

Obecnie Siwczówna została aresztowana. Podczas rewizji osobistej znaleziono przy niej 35 blankietów świadectw szkolnych, zaopatrzonych w fałszywe podpisy i pieczętki.

Przeciw ustawom scaleniowym strejk się nie powiodł

Urzędowo komunikuje PAT.:

Zapowiedziany na dzień 24 b. m. przez elementy wyrotowe i komunistyczne strejk protestacyjny przeciwko ustawom scaleniowym, zawiódł całkowicie nadzieje organizatorów, wykazując tym samym brak jakichkolwiek poważniejszych wpływów wyrotowych wśród mas robotniczych. Na terenie m. Warszawy wszystkie fabryki i zakłady pracy były czynne. To samo miało miejsce w całym okręgu przemysłowym łódzkim z wyjątkiem samej Łodzi, gdzie zaledwie parę fabryk objętych zostało częściowym strejkami. Na ogólną ilość ponad 60.000 zatrudnionych robotników, w Łodzi, strejkowało jedynie niespełna 3.000. — We wszystkich pozostałych okręgach przemysłowych praca wszędzie odbywała się normalnie i strejk nawet częściowy nigdzie nie miał miejsca. Spokój nie został zakłócony.

Nasz reporter zanotował...

W mieszkaniu przy ulicy Piótkowskiej 30 targnęła się na życie 19-letnia Melanja Kociak, zafascynowana większą dozy mieszaniny amoniaku i jodny.

Desperatce udzielił pomocy lekarz pogotowia. Umieszczono ją w szpitalu w Radogoszczu. Powodem rozpaczliwego kroku — zawód miłosny.

Na stawie przy ulicy Niciarnianej 46 w czasie ślizgania się, Izabella Klimek Rokicińska (76), złamała nogę.

Lekarz pogotowia opatrzył ranę i przewiózł ją do szpitala okręgowego.

Mendel Czerlich (Al. Kościuszki 27) zameldował, iż Bła Szefer z Sosnowca przywłaścił sobie 13 beczek oliwy, wagi 2.700 kg.

Przeciw Szeferowi wdrożono dochodzenie karna

W smolarni firmy „Warszawki” przy ulicy Pomorskiej Nr. 16, wybuchł pożar w zbiorniku sadzy. Straż ogólna pożar w zarodku stłumiła. Straży nieznaczone.

W mieszkaniu rodziców przy ulicy 11-go Listopada Nr. 59 uległ poparzeniu wrzącym ługiem 6-letni Szułgim Tyazel, odnosząc poparzenie twarzy i rąk. Malca przewieziono do lecznicy.

Na stacji towarowej Łódź-Fabryczna na placu przeładunkowym firmy Filcówka, 48-letni robotnik Józef Faszym (Radwańska 41) zastąpił nagie. Lekarz pogotowia stwierdził zgon wskutek ataku sercowego.

Zwłoki przewieziono do prosekutorjum.

Na placu przy ulicy Bazarnej zasłabia z wycieńczenia bezdomna i bezrobotna Aniela Golebiowska. Lekarz pogotowia przewiózł ją do zbiorni miejskiej.

Sport**Zarząd PZPN-u przygotowuje się do walnego zebraństwa**

W związku z całym szeregiem ciekawych uchwalań, jakie zapadły na niedzielnymi walnych zgromadzeniach okręgowych związków piłkarskich, godzących częściowo w zarząd PZPN-u, dowiadujemy się, że na ostatnim posiedzeniu zarządu PZPN-u wcielona została specjalna komisja, która w ciągu tygodnia ma zebrać wszystkie wnioski i uchwały i przygotować do rozpatrzenia przez zarząd.

Nowiny hokejowe

Mecz hokejowy Łódź — Warszawa odbędzie się ostatecznie dnia 11 lutego w Łodzi. Ponieważ w tym samym terminie ŁKS ma zamiar zorganizować ogólnopolskie zawody w jeździe na łyżwach, więc najprawdopodobniej obie imprezy zostaną połączone w jedną całość.

Czołowi hokeiści ŁKS-u: Król i Frencl przez dłuższy czas nie będą mogli występować w swej drużynie. Królowi uformował się wrzód na kolanie, zaś Frencl doznał silnej kontuzji i przebywał w szpitalu.

W dalszym ciągu hokejowych meczów eliminacyjnych o mistrzostwo Polski w sobotę 27 bm. w Kryniczy odbędzie się mecz KTH — Czarni, a w niedzielę grać będą w Krakowie Cracovia — Lechia, we Lwowie Pogoń — AZS Poznań, a w Wilnie Ogniisko — Legia.

WYROK ŚMIERCI W WILNIE**Bestjański morderca właścicielki domu w Suwałkach przed sądem doraźnym. — Konająca ofiara rozpoznała zbrodniarza**

Wilno, 24 stycznia.

W wojskowym sądzie okręgowym w Wilnie odbył się proces w trybie doraźnym przeciwko sprawcy głośnego morderstwa w Suwałkach, którego ofiarą padła właścicielka nieruchomości p. R. Gorfinkłowa.

Morderstwo popełnione zostało w następujących okolicznościach. W domu Rozalii Gorfinkłowej (l. 57) w Suwałkach mieszkał porucznik miejscowego baonu KOP. Komorne za mieszkania w wysokości 33 zł. przesyłał regularnie właścicielce domu przez swego ordynansa Stefana Kulko.

W październiku, listopadzie i grudniu Gorfinkłowa nie otrzymała komornego. Zdziwiona tym faktem, gdyż do tej pory porucznik wywiązywał się bardzo sumiennie ze swych zobowiązań, Gorfinkłowa napisała do niego list

i pozostawiła go w drzwiach mieszkania.

List ten zauważył ordynans. Domyślając się jego treści, uzbroił się w bagnet, zjawił się w mieszkaniu gospodyni domu, której oświadczył, iż pragnie uregulować należność.

Gdy Gorfinkłowa weszła do drugiego pokoju, aby przynieść ordynansowi resztę, pobiegł za nią Kulko, zgasiwszy światło.

POCZAŁ ZADAWAĆ NIESZCZĘŚLIWEJ KOBIECIE CIOSY BAGNETEM. Następnie przypuszczając, że Gorfinkłowa już nie żyje wyszedł spokojnie na ulicę, Gorfinkłowa jednak po krótkim czasie odzyskała przytomność i zaczęła wzywać pomocy. Na pomoc przybiegł lokator dr. Eigier i ciężko raną wieszono do szpitala.

Zycie społeczne**WSPÓLNY FRONT NAUCZYCIELSKI W BORACH DO SAMORZĄDU.**

W niedzielę, dnia 21-go b. m., odbył się w lokalu Rady Grodzkiej B.B.W.R. w Kolu środowiskowego nauczycieli, w którym charakterze gościa uczestniczył inspektor gow p. Dobrowolski.

Na zebraniu zasiał wygłoszony przez inspektora samorządu przez mgr. Janowskiego sprawy techniki wyborczej samorządu walc p. prof. Piętasik. W dyskusji, której wyłoniła po referatach, poruszono sprawę sunkowanie się nauczycielstwa do spraw rządowych, przyczem postanowiono zastrzeżenie nauczycielskiego komitetu o czego.

W rezolucji zebrani postanowili popierać czynienia Bezpartyjnego Bloku.

Z KOLA ŚRODOWISKOWEGO B.B.W.R. COWNIKÓW FIRMY I.K. POZNAŃSKA

Dnia 28-go stycznia o godz. 10.00 dzisieję w lokalu Stow. Spiewaczego w niuszki, przy ul. Ogrodowej Nr. 34, zebrali formacyjne Kola środowiskowego pracownicy firmy I. K. Poznański.

Na zebraniu tem sprawę samorządową w wybitny znawca spraw samorządowych dyr. Zalewski.

Z ROBOTNICZEGO INSTYTUTU OSW. I KULTURY W ŁODZI.

Zarząd oddziału łódzkiego Instytutu oświaty i kultury, dnia 30 stycznia b. r. 3-miejscowe kursy dla działaczy robotniczych, Program obejmuje zagadnienia polityki międzynarodowej i polityki wewnętrznej Państwa, leżące, teorii i praktyki ruchu zawodowego, ustawodawstwo społeczne oraz zagadnienia chowania obywatelskiego.

Zapisy słuchaczy na kurs prowadzony przez Oddział Łódzki, w siedzibie Oddziału w Łodzi, ul. Stolarska 40, w dniu 30-go b. m. o godz. 18-iej w lokalu Instytutu odbędzie się inauguracyjny Wykład inauguracyjny wygłosi p. m. nowski.

Dnia 28-go b. m. organizuje sekcja Kowa Instytutu zbiorowe zwiędzenie Muzeum im. Bartoszewiczów. Zbiórka w Muzeum (Przejazd 40) o godz. 12-iej.

Dnia 30-go b. m. organizuje sekcja kowa wycieczkę do Rozgłośni Polskiej w Łodzi, Zbiórka uczestników o godz. 18-iej w lokalu Instytutu.

Dnia 2-go lutego, w piątek, o godz. 19-iej odbędzie się w sali Instytutu (Przejazd 40) odczyt mgr. Eugenjusza Orlikowskiego „Ubezpieczenie na wypadek bezrobocia w praktyce”.

Z KOLA HISTORYKÓW-STUDENTÓW

Dnia 26-go b. m., o godz. 7-iej wiecz. odbędzie się w lokalu Wzajemności Wzajemności ul. Sterlinga Nr. 24. Zebranie Kola historyków studentów W.W.P. z referatem p. Czabajko „Prądy mezejnastyczne w literaturze wieku Augusta”, na które członków i sympatyków Kola zaprasza Zarząd.

SALA FILHARMONII

Tel. 213-84.

Związek Sjonistów Państwowych w Oddziale Centralnym w Łodzi, ul. Piłsudskiego 2, dnia 25 stycznia o godz. 9-iej w siedzibie Wzajemności Wzajemności Związku Sjonistów Państwowych Członek Wykonawcz. Komitetu Organ.

MEIER**GROSMAN**

(Londyn)

wygłosi odczyt na temat: „WALKA O PALESTYNĘ”
Bilety w cenie od 50 gr. do zł. 2,30 sprzedawane w Kasa Filharmonij.



Tomaszów Mazowiecki

4 MIESIĄCE ARESZTU ZA KRZYWO-PRZYSIĘSTWO.

Przed kilku miesiącami właściciel nieruchomości, Kartasiński, wystąpił na drogę sądową przeciwko swemu lokatorowi, Konstantemu Włodarczykowi o eksmisję. Żądanie swoje umotywował tem, że Włodarczyk zakłóca spokój reszty lokatorów, prowadzi się niemoralnie i t. p.

przez ustawienie nowego parkanu usiłuje włączyć część ich ziemi szerokości pół metra.

Wywiązała się groźna awantura, którą zlikwidowała policja. Sprawa dwukrotnie znajdowała się na wokandzie tutejszego sądu grodzkiego. Na miejsce sporne zjeżdżała nawet komisja sądowa, która przeprowadzała wizję lokalną.

Dla potwierdzenia zarzutów tych Kartasiński powołał w charakterze świadka Anastazję Bożykówną, która na rozprawie w dniu 22 lutego 1933 r. pod przysięgą zeznała, że Włodarczyk istotnie zachowaniem swoim naruszał spokój publiczny, zaś tryb jego życia kolidował z zasadami moralnymi.

Na jednej z rozpraw sądowych stał w charakterze świadka niejaki Andrzej Brzeziński, który zeznał pod przysięgą, że widział jak Szmidel przy pomocy swych pracowników wykopał doły na słupek na pół metra od granicy włączył do posiadłości Klatta.

W związku z tem zeznaniem Szmidel wystąpił do prokuratora, oskarżając Brzezińskiego o fałszywe zeznanie pod przysięgą.

PROCES O MIEDZE.

Od dłuższego już czasu istniał spór o miedzę graniczną pomiędzy Edwardem Szmidtem a Janem Klattem. Do niedawna posiadłości sąsiadów były oddzielone płotem drewnianym, postawionym przed przeszło dwudziestu laty przez ojca Szmidta.

REFERAT O NOWEJ USTAWIE SAMORZĄDOWEJ.

W związku z wejściem w życie nowej ustawy samorządowej, B. B. W. R. zorganizowało odczyt we wsi Brzustówka, poświęcony sprawom samorządowym. Prof. Siwiński w bardzo starannie opracowanym referacie przedstawił słuchaczom znaczenie nowej ustawy.

Częstochowianie wygrali milion złotych

Są to: buchalter, agent bankowy, handlarz owoców i pewna wdowa

Częstochowa, 24 stycznia. Dziś rano gruchnęła wieść o tem, że główna wygrana w sumie lednego miliona złotych padła w Częstochowie. Wiadomość ta okazała się prawdziwą.

Szczęśliwymi posiadaczami tego losu są cztery osoby, a mianowicie buchalter prywatnej firmy w Koniecpolu, handlarz owoców, pewna wdowa i agent handlowy.

Fałszowali obrazy znakomitych malarzy

Poznań, 24 stycznia. W związku z głośną aferą fałszowania obrazów znakomitych polskich malarzy współczesnych, o czem swego czasu donosiliśmy, dochodzenie wykazało, że w Poznaniu w domach prywatnych oraz w składach znajduje się znaczna

ilość fałszyfków, zrczenie podobnych, które sprzedawane były jako oryginały. Niebawem oczekiwać należy zakończenia dochodzeń, poczem będziemy mogli opublikować nazwiska fałszerzy.

Prof. Einstein gościem prez. Roosevelta

Waszyngton, 24 stycznia. (Pat) — Bawiący tu prof. Einstein wraz z małżonką, zatrzymali się na jeden dzień w Białym Domu, jako goście prezydenta Roosevelta.

Groźba przesilenia rządowego w Jugosławji

Białogród, 24 stycznia. (Pat) — Między prezesem rady ministrów Srkicem, a kilkoma członkami jego gabinetu, ujawniła się rozbieżność poglądów w sprawach polityki finansowej. Koła polityczne sądzą, że już obecnie przesilenie gabinetowe należy uważać za otwarte.

Katastrofa lotnicza w Wiedniu

Wiedeń, 24 stycznia. (PAT) Na lotnisku w Wiener Neustadt wydarzyła się katastrofa lotnicza, mianowicie szybowiec, na którym znajdowała się lotniczka sportowa p. Weiss, spadł dzisiaj popołudniu ze znacznej wysokości. Pani Weiss poniosła śmierć na miejscu.

CZARNA KAWA RODZINY WOJSKOWEJ.

Dzisiaj, w czwartek, o godz. 6 po poł. odbędzie się w „Grand Cafe” tradycyjna „Czarna kawa” Rodziny Wojskowej. — Wstęp 2 zł. łącznie z podwieczorkiem.

Pulowery artystyczne

reczej roboty na drutach i szydełkowe najnowsze modele wiedeńskie i paryskie. Ceny przystępne. LILI HIRSZMAN. Kilińskiego 14. 2 piętro. Dojazd tramwajami Nr. Nr. 4, 8 i 14. Tel. 143-21

OFIARY.

Koło Środowiskowe pracowników Wiedzińskiej Manufaktury przy Radzie Grodzkiej składa: 1) Na Sierociniec po ległych żołnierzach 25 zł. 2) Na dzieci ociemniałe przy „Łódzkiej Rodzinie Radjowej” 22 zł. 51 gr.

LEKARZ-DENTYSTA F. Kopciowska

Gdańska 37 tel. 232-55 przyjmuje od 9-3 W LECZNICY, PIOTRKOWSKA 294. od 4-7 w. (przy Górnym Rynku)

PODWIECZOREK-RAUT.
na dochód Pogotowia Sanitarnego P.C.K. w niedzielę, dnia 28-go stycznia, o godzinie 8 po poł. Klub Pracowników Zjednoczonych Zakładów Włókienniczych K. Scheiblera i Przewodniczącej Nr. 68, pod łaskawym patronatem pana prezesa F. Maciszewskiego — podwieczorek-RAUT, na dochód pogotowia sanitarnego Czerwonego Krzyża.

ODCZYT M. GROSMAŃA.
Dnia 24 stycznia w sali Filharmonji zaplanowany odczyt wybitnego mówcy oraz przedkładanie wspaniałej egzekutywy „Palaestyny” Meiera Grosmana na temat: „Palaestina”. Początek odczytu o godz. 9-ej wieczorem.

„ŚWIĘTO GÓR”.
Polski Krzyż organizuje w czasie od 5-go lutego b. r. „Święto Gór” i urządza w tym celu wycieczkę do Zakopanego, która wyjdzie z Łodzi dnia 1-go lutego b. r. (godz. 12-00). Powrót do Łodzi nastąpi dnia 10-go lutego 1934 roku.

KOMUNIKAT A.O.Z.S.
Komenda A.O.Z.S. wzywa wszystkich członków do regularnego opłacania składek. Składki należy przysyłać do biura komendy dla osobistej kasy. — We wtorek, dnia 30-go b. m. o godzinie 8 odbędzie się zebranie sekcji żeńskiej. Komendant.

WIELKI KONKURS TANECZNY.
Wielki konkurs taneczny odbędzie się w sali kina „Casino” w dniu 27-go stycznia (sobota) wywołana w mieście wielkie zainteresowanie. Napłynęło już wiele zgłoszeń amatorów, którzy wystąpią w pierwszym konkursie. Chca utworzyć do wybicia się na tem polu.

ODCZYT PROF. WŁ. SKOCZYŁASA.
Najbliższą niedzielę, dnia 28-go stycznia, o godzinie 8-ej wiecz. w Instytucie Propagandy i Kultury, prof. Władysław Skoczyłasa, wygłosi odczyt „Grafika, sztuka demokracji”. Władysław Skoczyłasa uznany jest za odrodziciela sztuki drzeworytniczej w Polsce i jako jeden z najwybitniejszych współczesnych polskich artystów.

Do akt Nr. Km. 2056/33 r. **OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 4-go STEFAN ZAJKOWSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Narutowicza Nr. 35 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 5 lutego 1934 roku o godzinie 12-ej w Łodzi, przy ul. Przejazd Nr. 19 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości składających się z mebli oszacowanych na łączną sumę zł. 1.300.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Do akt Nr. Km. 290/33 r. **OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 4-go STEFAN ZAJKOWSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Narutowicza Nr. 35 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 6 lutego 1934 roku o godzinie 13-ej w Łodzi, przy ul. Przejazd Nr. 40 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości składających się z biurka, stołu biurowego, szafki, resztek jednorzędowej i kasy oszacowanych na łączną sumę zł. 650.—, które można oglądać w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Do akt Nr. Km. 2331/33 r. **OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 4-go STEFAN ZAJKOWSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Narutowicza Nr. 35 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 6 lutego 1934 roku o godzinie 13-ej w Łodzi, przy ul. Przejazd Nr. 40 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości składających się z mebli i planina oszacowanych na łączną sumę zł. 3.600.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Do akt Nr. Km. 2331/33 r. **OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 4-go STEFAN ZAJKOWSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Narutowicza Nr. 35 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 6 lutego 1934 roku o godzinie 13-ej w Łodzi, przy ul. Przejazd Nr. 40 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości składających się z mebli i planina oszacowanych na łączną sumę zł. 3.600.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Dr. med. S. Halborn
CHOROBY DZIECI
ul. Gdańska 65a.
Nr. tel. 228-82.
przyjmuje od 5-6 pp.

KWIATY EGZOTYCZNE
Z CELLONU
Ostatnie nowości.
Niskie ceny.
Pracownia przeniesiona z ul. ZEROMSKIEGO 17 na ulicę 11 Listopada Nr. 63
II p., front, m. 12.

Do akt Nr. Km. 2331/33 r. **OBWIESZCZENIE.**
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 4-go STEFAN ZAJKOWSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Narutowicza Nr. 35 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 6 lutego 1934 roku o godzinie 13-ej w Łodzi, przy ul. Przejazd Nr. 40 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości składających się z mebli i planina oszacowanych na łączną sumę zł. 3.600.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Salon Kosmetyczny R. Szwajcerowej
PIOTRKOWSKA 106 lewa of. I p.
po powrocie właścicielki z zagranicy czynny od 10-2 i od 4-7 i pół.
telefon 115-08

Nauka i wychowanie

RUTYNOWANY nauczyciel udziela lekcji języków francuskiego, angielskiego oraz konwersacji. Udajacym się do Palestyny, metoda skrócona. Ceny przystępne. Wiadomość A. Halbersztadt Zeromskiego 75 front II piętro m. 10, od godz. 3-6-ej.

UDZIELAM lekcji elektrotechniki fizyki, matematyki, języka niemieckiego przedmiotów ogólnokształcących. — Przyjmę też posadę nauczyciela domowego. Piotrkowska 103, m. 37.

LAKIERNIK-MALARZ
przyjmuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące, jak: samochody, powozy, meble i **PISANIE SZYLDÓW**
Gazowa 7. m. 2. parter (Koziny).

KAPELUSZE DAMSKIE
na sezon zimowy poleca **„HELENA”**
Zawadzka 9
Wejście p. bramę 9

„Czystość”
Piotrkowska 44. telefon 167.45
przyjmuje cyklowanie, drutowanie, freterowanie oraz szycie bielizny, podłoj. Czystczenie szyb
TYSIĄCE CHORYCH na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, zgagę, nudności, wymioty, brak apetytu, ogólne osłabienie etc. Odzyskało zdrowie używając ziółka sławnego na cały świat d-ra Dietla, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zadzajcie bezpłatnie broszury pouczające! Adres: Liszki, Apteka.

W sobotę, dn 27 stycznia r. b. „Przytuliska dla Sierot” odbędzie się na rzecz
W BIAŁEJ SALI MANTEUFLA
 przy ul. ZACHODNIEJ 45
BAL BIAŁYCH ŁÓŻECZEK

Występy pierwszorzędnych sił artystycznych.—Premjowany konkurs tańca. Kosz szczęścia. — Słynny jazz. — Bufet obficie zaopatrzony. — Ceny niskie. Pocz o godz. 11-ej wiecz.

Istniejąca od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej № 86.

CENTRALNA LECZNICA ZĘBOW i gabinet dentystyczny
 LEKARZA DENTYSTY 30-4

A. ŻADZIEWICZA

przeniesione do własnego domu przy ulicy PIOTRKOWSKIEJ № 164, parter, Telefon № 127-83.

Dr. MED.
Al. Kopeiowski
 CHOROBY WEWNĘTRZNE
Gdańska 37
 Tel. 232-55, przyjmuje 7-8 wieczór.

DR. MED.
S. Neumark
 choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
 PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA
ANDRZEJA 4, tel. 170-50
 przyjmu od 12-2 i od 6-8 wiecz. dla pań oddzielna poczekalnia.

Szanujcie Wasze pieniądze
 Artystyczny Zakład

Malarsko-Firmowych Sztyldów

dzięki wielkiej technice fachowej jest w stanie w dobre obrotowe ciężkiego kryzysu zredukować ceny znowu na 50 proc
 Każdy ma okazję przy najmniejszym obciążeniu przebiegu malarskim firmowych sztyldów

J. KRAUSE, Łódź, ul. Zielona (dawn. Zawadzka 25)
 tel. 142-31.

UWAGA: Specjalność szklane sztydy, świetne reklamy, sadzenie liter na fasadach domów.

Niniejszym zawiadamiam, iż na mocy postanowienia Sędziego Komisarza w dniu 9 lutego r. b. o godzinie 11-ej w sali zebrań Nr. 15, III Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi, przy placu Dąbrowskiego 5, odbędzie się zebranie wierzycieli upadłej firmy Bracia P. i M. Schwalbe, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wysłuchanie sprawozdania syndyka tymczasowego o stanie upadłości i zatwierdzenie jego wydatków;
 - 2) Zawarcie układu z upadłymi, względnie utworzenie związku wierzycieli i wybór syndyka ostatecznego;
 - 3) Przyznanie syndykowi tymczasowemu wynagrodzenia za Jego czynności.
- Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy Bracia P. i M. Schwalbe
 G. Knoch, kupiec.

DOSYĆ JUŻ EKSPERYMENTÓW KTÓRE WAS DO MNIE PROWADZĄ I ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH „OLLA”



Naprawa piór wiecznych
 wszelkich systemów w ciągu 24-ch godzin. Części zastawiane na miejscu. Własny warsztat. Łódź, Piotrkowska Nr. 55
A. Ostrowski S-cy

PROSEK „Z. KOGUTKIEM” (MIGRENO-NEVROSIN)
 USUWA NAJUPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY
 MIGRENĘ, NEURALGIĘ, BÓLE ZĘBÓW, GRYPE, PRZEZIĘBIENIA, BÓLE ARTRETYCZNE, STAWOWE, KOSTNE i t.p.
 PROSZKI TE WYRABIAMY I W POSTACI TABLETEK.
 ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW „Z. KOGUTKIEM”

POKÓJ umeblowany z meblami, telefonem od zarządcy. Przejazd 49 m. 6.

Posady

MASZYNISTKA przyjmuje w domu. Ceny niskie. 24. m. 1. tel. 101-11.

MANICURYSTKA potrzebna do fryzjerski, Piotrkowska 25.

POTRZEBNA zdolna ondulacyjna manicurzystka na stałe. Przejazd 65 osób.

POTRZEBNA młoda z religijnym do 2-letniego chłopca na studnie. Sienkiewicza 39 m. 3.

CUDOZIEMIEC władający niemieckim i francuskim poszukiwany przedpołudnie dla konwersacji. „Perfekt” do „Republiki”.

RUTYNOWANY buchalter sprawozda bilanse, zaprowadza księgi, Umiejętne wynagrodzenie, nie 243-77, od 2-ej do 4-ej wieczorem.

Choroby zwierząt (Specjalność — psy domowe) Lekarz medycyny weterynaryjnej

M. A. REICH przyjmuje codziennie od 4 do 7 p. p. NAWROT 1a, 2 p. Tel. 142-31. Ceny lecznicowe.

Rozmaite

TANCOW nowoczesnych udanych nauczyciel Henrykowski, Gdańska 9, tel. 166-93. Urząd stowarzyszeniom, szkołom, cenzorzone.

OKAZJA! 3 poczt. retuszowane tylko w zakładzie fotograficznym Łaska, Żeromskiego 84, dolna w. 5, 6, 8, 0.

POSZUKUJE koncesji na handlowe i Wódek na m. Łódź. Oferty pod „Republiki” pod „Zaraz”.

STEFAN Michalak, Fijałkowski zgubił legitymację zapomogową przez P. U. P. w Łodzi

UNIEWAŻNIA SIĘ zagubiona ke losu do IV klasy Loterii Państwowej Nr. 15886 lit. A.

Uzdrowiska

Zakopane willa „KRYWY” inż. Russakowej i Wajmanów ul. Chałubińskiego, vis-a-vis „Brynki” Willa skanalizowana i ciepła, telefon 245-08, położona. Ceny niższe.

DROBNE ogłoszenia w „Republika” są najlepszym i najtańszym środkiem zeteknicja zainteresowanych. Kto chce: 1) znaleźć lokatora, 2) znaleźć mieszkanie, 3) sprzedać pokój, 4) kupić pokój, 5) dostać pracę, 6) wyszukać pracownika — niech da drobne ogłoszenie do „Republiki”

Doktor
Ludwik FALK
 Choroby skórne i weneryczne
NAWROT 7, tel. 128-07
 Przyjmuje od 10-12-ej i od 5-7-ej.

Doktor
H. SZUMACHER
 Choroby skórne i weneryczne
PIOTRKOWSKA 56
 tel. 148-62
 od 1 i pół — 4, 6-9 wiecz. w niedzielę i święta od 10-1
 Ceny lecznicowe.

Zatw. przez w. Państw.
Szkoła Kosmetyczna
 Dr. med. Lewinsonowa
Piotrkowska 86
 daje prawo w całej Polsce otwarcia gabinetu kosmet
 CENY ZNACZNIE ZNIŻONE. 30-2

LEKARZ - DENTYSTA
B. NUSBAUMOWA
 przyjmuje od 3-7 po poł.
Piotrkowska 51
 telef. 121-23

Do akt Nr. Km. 1862/33 r. OBWIESZCZENIE.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 14-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Aleja I-go Maja Nr. 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 30 stycznia 1934 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ul. Żeromskiego Nr. 45, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli, odzieży, sztor i piecyka oszacowanych na łączną sumę zł. 536.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dn. 15 stycznia 1934 r.
 Komornik: (—) ST. DULKOWSKI.

KINO
„ROXY”
 NARUTOWICZA № 20

alma kar dziś
 zula pogorzelska premjera

eugenjusz bodo
 konrad tom

jerzy marr
 siełański

w wspaniałym filmie produkcji polskiej 1934 r. reżyserji **m. waszyńskiego**

Zabawka

Gabinet kosmetyki i toaletowej
Z. SZWALBE Niewiażski
 dyplom uniwersytecki
 MONIUSZKI 1. Tel. 127-99.
 Usuwanie wszelkich defektów cery.
 Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpecących włosów.
 Przyjmuje od 10-2 i 4-8 wiecz.

DR. MED.
Andrzeja 5, telef. 159-40
 Chor. weneryczne, skórne i moczopłciowe
 przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w niedziele i święta od 9-1.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24, referaty i sportowy 136-44; referat gospodarczy i sekretariat nocny: 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika” 68-148.

Prenumeraia „Republiki”
 w Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; za przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, zagranicą zł. 10.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7 miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. — Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia. Niezwłocznie po ukazaniu się drugiego ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają ogłoszenia nie upoważniają do żądania zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika”. Sp. z ogr. odp. i redaktor odpow. Wacław Smólski. W druk. „Republiki”, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49.